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Vážení spoluobčané, 
milí Bolatičtí 
koncem loňského roku jsme 
si říkali, že snad ten příští rok 
2013 bude lepší.
Snad bude, i když málem 
kvůli lednovým prezidentským 
volbám hrozilo, že se přátelé 

rozejdou, příbuzní rozkmotří a že se lidé budou 
na sebe ještě dlouho škaredě dívat.
Až tak daleko zašla nevraživost spoluobčanů 
kvůli volbě osoby nového prezidenta. A to jen 
proto, že někteří prezidentští kandidáti zneužili 
své kandidatury k lživým pomluvám protivníků 
a dokonce se dovolávali českého nacionalismu.
Naštěstí je to za námi, ale hořkost z průběhu 
voleb asi v mnohých z nás zůstane.
Novým prezidentem České republiky se stal 
pan Miloš Zeman, který byl zvolen prezidentem 
občany ČR v platných demokratických volbách. 
Být prezidentem republiky znamená být prvním 
občanem. Vždy jsem si myslel, že preziden-
tem má být ten nejlepší člověk, který nelže, je 
čestný, slušný, který nikoho neuráží.
Bohužel dnes už stačí jen dobře mluvit 
a správně slibovat.
Hlučínsko je regionem, ke kterému se všechny 
vládnoucí garnitury chovaly s despektem, zdr-
ženlivě a spíše nevstřícně.
Naši předkové dobře věděli, že žádné sliby pánů 
jim dobré živobytí nezajistí. Vždy se museli spo-
léhat na své zdravé ruce a na svoji rodinu.
Bohužel, jsme již na to zapomněli.
Možná si už nevzpomenete, co kdysi říkal p. V. Klaus, 
že v roce 2000 budeme mít všichni plat 20 000,- 
Kč! A on opravdu byl, ale jen asi u třetiny obyvatel!

Z P R A V O D A J  O B E C N Í H O  Ú Ř A D U  B O L A T I C E
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Poděkování – občanům, spolkům, 
organizacím a firmám

Dovolila zima 
realizovat nějaké 
práce v obci?

I v roce 2013 pokračuje vstřícnost a přízeň 
občanů, spolků i firem vůči své obci a snaží 
se pomáhat při zvelebování obce, při budo-
vání obce i při realizování a rozvoji tradic 
a zvyků.
A protože pomoc všech pomáhajících je 
nezištná, děkuje jim obec Bolatice za ni 
i za spolupráci.
 
Poděkování si zasluhují:
a) Spoluobčané:
- za úklid veřejných prostranství (chodníků 
a cest) od sněhu i posypového materiálu
- za hlášení poruch na majetku obce (chod-
níky, kanalizace atd.),
- za účast na akcích obce, místních spolků 
a organizací,
- za topení ekologickými palivy (elektřina, 
plyn), popř. za topení povolenými pevnými 
palivy (dřevo, uhlí),
- za nespalování odpadů v kamnech 
a za důsledné třídění odpadů,
- za využívání sběrného dvora k odevzdání 
všech domovních odpadů,
- všem občanům, kteří přišli v maskách 
na akci Rozloučení s masopustem,
- organizátorkám Tříkrálové sbírky paní 
Anně Harasimové, Regině Fojtíkové 
a Mgr. Janě Paškové, všem koledníkům 
i jejich rodičům - za pomoc Charitě Hlučín 
při této sbírce,
- organizátorům Živého Betléma ve skan-
zenu - za pěknou ukázku narození Ježíše 
Krista,
- P. Rudolfu Nandzikovi – za spolupráci při 
organizaci akce Rozloučení s masopustem,
- členům mužské taneční skupiny Bobři 
– za vystoupení na akci Obecní ples a  Roz-
loučení s masopustem,
- p. Petru Hanslíkovi a jeho synovi – 
za ukázku kovářských prací a odlévání olova 
na akci Koledy ve skanzenu,
- p. Silvii Hříbkové – za organizaci plesu 
na Borové,
- rodině Hanslíkové, ul. Hlučínská - 
za pohoštění na akci Rozloučení s maso-
pustem.
- spoluobčanům z ul. Souběžná - za pohoš-

tění na akci Rozloučení s masopustem.
Otci Przemkovi - za podporu akcí OÚ Bola-
tice a za pohoštění na akci Rozloučení 
s masopustem.
 
b) Spolkům a organizacím:
SDH Bolatice – za pomoc obci při orga-
nizaci Obecního plesu (hasičská hlídka); 
za proškolení požárních hlídek; za uspořá-
dání Hasičského plesu a za spolupráci při 
organizaci akce Rozloučení s masopustem 
(pohoštění, bezpečnost průvodu, pochování 
basy, hasičská hlídka),
SDH Borová - za uspořádání Hasičského 
plesu pro veřejnost na Borové,
ZŠ a MŠ - za uspořádání Školního plesu 
pro dospělé a maškarního plesu pro 
děti; za zajištění programu na akci Vítání 
občánků (pí uč. Věra Návratová, Lucie Luko-
viczová, Mgr. Michaela Bumbová a jejich 
děti ze školky a ze školy),
Klubu seniorů – za uspořádání Vějířkového 
plesu pro veřejnost,
FK Bolatice - za uspořádání Sportovního 
plesu a za organizaci tří fotbalových žákov-
ských turnajů,
Mysliveckému sdružení Křeménky – 
za uspořádání Mysliveckého plesu,
Dechové hudbě Jiřího Langra – za účinko-
vání zdarma na akci Koledy ve skanzenu,
MŠ Borová - za uspořádání maškarního 
plesu pro děti na Borové,
Osadnímu výboru - za uspořádání maškar-
ního plesu pro dospělé na Borové,
Dětské organizaci KONDOR - za spolupráci 
a pomoc při akci Obecní ples, za pohoštění 
na akci Rozloučení s masopustem,

 c) Firmám:
p. Kamila Schneidra – za pomoc při odstra-
ňování sněhu ze střechy zámku,
fy DK1 Ing. D. Kozla – za zajištění studie 
nového náměstíčka na Borové,
Ing. Zdeňku Mazalovi – za spolupráci na pří-
pravě projektu Ekohřiště v areálu ZŠ a MŠ,
Ing. Danielu Halfarovi – za spolupráci 
na přípravě projektu Ekohřiště v areálu ZŠ 
a MŠ,

Možná si už nevzpomenete, že se měly zrušit 
poplatky u lékaře, které platí dodnes, možná si 
už nevzpomenete, že všechny politické strany 
slibovaly zatočit s korupcí atd.
Říká se, že slibem nezarmoutíš. A tak se sli-
buje nesplnitelné, na které se ale dobře slyší. 
Kdo by nechtěl levné jídlo, kdo by nechtěl 
bezplatné zdravotnictví, kdo by se nechtěl mít 
dobře v důchodu?
A věřte mi, že žádný ze současných zákonů 
(důchodová reforma, zdravotnická reforma, 
sociální reforma, tržní nájemné bytů atd.) 
nebude s největší pravděpodobností zrušen.
Ty zákony nejsou sice dobré, ale zatím zaručují 
dostatečný přísun peněz do státní pokladny. 
A to nebude nikdo měnit. I přes své sliby.
Věřme více sami sobě, svým schopnostem 
a tomu, že pečení holubi nelétají do „huby“ 
ani v pohádce, natož v normálním životě.

Milí spoluobčané,
nechtěl jsem být pesimistický, ani tím, který 
bude vyvolávat nějaké vášně. Jen jsem vám 
chtěl připomenout, že každý PÁN chce nasytit 
nejdříve sebe a své blízké.
A že máme proto spoléhat především sami 
na sebe, na své schopnosti, na své přátele.
Přeji nám všem, aby náš život byl založen 
na vzájemné úctě, na slušném vystupování, 
na pokoře i víře.
A také nám přeji, abychom měli dost sil pře-
konávat všechny překážky, které nám život 
přináší, i díky dobrým lidem okolo nás.
Mějte klidné, šťastné a pohodové dny.
    
  Mgr. Herbert Pavera

Pokračování poděkování na straně 2.

Kde nás najdete

informace na ... www.restaurace-u-fontany.cz

Restaurace

Společenský sál
- pohodlné posezení až pro hostů
- ideální pro svatby, rodinné oslavy,
smuteční hostiny a firemní prezentace

- nekuřácké bezbariérové prostředí

120

- nekuřácký bezbariérový salónek pro hostů
- vhodné pro firemní školení, promoce a další

25

- dvoulůžkové pokoje s vlastním sociálním zařízením, TV a WIFI

- polední menu
- kuřácká a nekuřácká část
- bezbariérový přístup
- WIFI připojení k internetu zdarma

Restaurace a penzion U Fontány v Bolaticích
Vám nabízí své prostory:

Salónek

Penzion průmyslová zóna v Bolaticích (vedle benzinky)
tel.: 604 563 267

Foto k článku z masopustního veselí na str. 23.

Uplynulé dva měsíce jsme prožili většinou 
v chladu a ve sněhem pokrytých Bolaticích.

A tak hlavní práce směřovaly především 
do úklidu sněhu, do zametání smetků, opět 
do úklidu sněhu, abychom zase uklízeli posy-
pový materiál.
Naštěstí díky vstřícnosti většiny občanů 
a obětavosti zaměstnanců TS Bolatice a sou-
kromých podnikatelů p. Vlastislava a Radka 
Poláškových z Borové jsme zimní údržbu 

zvládli poměrně dobře.
Kromě uklízení sněhu a smetků se však 
stihla udělat i další práce.
V polovině ledna byla dokončena rekon-
strukce veřejného osvětlení (práce prová-
děla fy ČEZ Prodej), TS Bolatice zbouraly 
skleník v areálu ZŠ, provedly drobné opravy 
ve sklepích KD, vyklidili garáže v DOS, pro-
váděly opisy i opravy vodoměrů.
  Mgr. Herbert Pavera
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TEMPO Bolatice - za pohoštění na akci Roz-
loučení s masopustem,
MALHVO s.r.o. - za pohoštění na akci Rozlou-
čení s masopustem,
Lanex a.s. - za pohoštění a finanční příspě-
vek na akci Rozloučení s masopustem,
Zahradnictví Mazalovi - za slavnostní výzdobu 
sálu kulturního domu na akci Obecní ples, 
za pohoštění na Rozloučení s masopustem,
AZPEK, s.r.o. - za pohoštění na akci Rozlou-
čení s masopustem,
 Sponzorům akce Rozloučení s masopustem:
Stanislav Plaček - zednické práce, Restau-
race PARK Bolatice, Výšivky - Eva Jakšová
 Sponzorům Obecního plesu:
ARMAST, s.r.o., ARMATURY Group a.s., AVE 
CZ odpadové hospodářství s.r.o., AZPEK, 
s.r.o., CK KOZAKTOUR, Dalibor Boček – 
stavební a obchodní firma, Dana Mrkvová 
– aranžmá suchých květů, Daniel Wawrzi-
nek, DIGIS spol. s r.o., Dita Sniehottová - 
kosmetické služby, DURST VJV s.r.o., Erich 
Stromský – střechy, Galanterie Ing. Leo 
Stoklasa, Hafera - učební pomůcky s.r.o., 

Hřebčín Albertovec, Ing. Daniel Halfar, 
ISOTRA a.s., Jiří Gratza, Josef Kučera, 
Kadeřnictví - Alena Vitásková, Kadeřnictví - 
Zuzana Monsbergerová, Kadeřnictví - Šárka 
Ševčíková, Kristián Stromský – autoservis, 
manželé Jana a Josef Šimečkovi, manželé 
Pavla a Tomáš Papugovi, Marek Boček, 
Martin Kurka - pojišťovna GENERALI, 
město Slaný, MK Klemens – MASOMA, 
MUDr. Táňa Lefnerová, NEXT Security 
Ostrava spol. s r.o., Pavel Duda – lité pod-
lahy, Pavel Kocur, PEREVA, Petr Gargoš, 
SOFTCOMP TECHNOLOGY, PETROMETAL, 
s.r.o., Počítače a Elektronaprajzské.cz, 
Restaurace PARK Bolatice, Revize plyn. 
zařízení a TNS-Bc. Aleš Kašný, Řeznictví - 
Maxmilián Ritzka, Smíšené zboží LENKA, 
Sportovně-relax. centrum - Eva Gajdová, 
Stanislav Plaček - zednické práce, Stavby 
- Šafrán s.r.o., TEMPO, prodejna Bolatice, 
Václav Slivka, Věra Frašová, Ludgeřovice, 
Vojtěch Novotný, Ludgeřovice, Výšivky - Eva 
Jakšová, Zahradnictví Mazalovi
        Mgr. Herbert Pavera
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Obec Bolatice se dlouhodobě snaží upozornit majitele vozidel, aby neparkovali na stávají-
cích místech a krajských komunikacích. Většina občanů je velice vstřícná, parkují na svém 

pozemku nebo využívají k parkování stávajících parkovišť v obci. Někteří občané si vybudovali 
i „malé parkoviště“ u svých rodinných domů, za což jim patří poděkování.
V posledních měsících a týdnech členové zastupitelstva upozorňovali letáčky majitele vozidel 
parkujících na ulicích, že porušují zákon o pozemních komunikacích.
A jeden z upozorněných řidičů to „psychicky“ nevydržel a poslal letáček i s lístkem „Zameťte 
si před svým domem“ na OÚ. Zvláštní byla adresa. Ze starosty obce se stal „Don Herberto – 
neomylný a bezchybný“ a z místostarosty obce „Kašpar jeho Veličenstva“.
Potrefená husa se ozvala! Jak jinak nazvat reakci našeho spoluobčana?
A je vidět, že upozornění ve formě letáčků dopadlo na úrodnou půdu.
Pro všechny, kteří ještě parkují na ulicích, máme jedno upozornění. 
Policie ČR Kravaře již bude nekompromisně trestat parkování aut na ulicích. Tady nejde o něja-
kou šikanu ze strany obce. Zeptejte se zaměstnanců TS Bolatice, jak se jim uklízí sníh z cest! 
Zeptejte se řidičů záchranných složek, jak je těžké někdy projet našimi ulicemi!
Vím, že pokutovaný řidič mne nebude chválit, ale já i ostatní zastupitelé jsme tady od toho, 
abychom dbali na dodržování zákonů.
              Mgr. Herbert Pavera
Pozn.: Vážený „potrefený“  řidiči, nejsem ani neomylný, ani bezchybný.
Mám spoustu chyb, které se snažím potlačovat a pokud se jich dopustím, snažím se z nich 
poučit. Ale nikdo není neomylný a pár chyb jsem již udělal.
A jen pro Vaši informaci, občas vezmu „metlu“ do ruky a zametám cestu před naším domem 
a návštěvy, které k nám přijíždějí, se snaží parkovat na našem pozemku!

„Potrefená husa“ se ozvala!

PROGRAM NA PODPORU AKTIVIT 
V OBLASTI SPORTU, VYUŽITÍ VOLNÉHO ČASU 
A KULTURY PRO ROK 2013

Obec Bolatice vyhlásila grantový program na podporu aktivit v oblasti sportu, využití volného 
času a kultury v obci Bolatice.
1. Základní ustanovení
Účelem realizace vyhlášeného programu je realizace projektů na podporu aktivit v oblasti 
sportu, využití volného času a kultury především dětí a mládeže. 
Finanční prostředky poskytnuté v rámci vyhlášeného grantového programu jsou rozpočtovými pro-
středky obce Bolatice a jejich poskytování, použití a vyúčtování se řídí platnými právními předpisy.
O vyhlášeném grantovém programu na rok 2013 rozhodla Rada obce Bolatice 
na svém 52. zasedání dne 22. 1. 2013 (č. usn. 143/52/m).
2. Zaměření grantového programu
Doporučené aktivity vedoucí k podpoře volného času především dětí a mládeže:
• vzdělávací akce
• soutěže – krátkodobé i dlouhodobé
• kurzy, exkurze
• monitoring životního prostředí
• spolupráce s dalšími organizacemi, spolky
• mezinárodní spolupráce
• divadelní představení, přehlídky a jiné kulturní aktivity
3. Oprávněný žadatel
Organizace, která má sídlo v obci Bolatice, působnost organizace je převážně na území obce 
Bolatice a zabývá se mj. i prací s mládeží.
4. Výše poskytnutého grantu
Minimální výše poskytnutého grantu je 5.000,- Kč.
Maximální výše poskytnutého grantu je 20.000,- Kč.
5. Finanční spoluúčast žadatele
Minimální finanční spoluúčast žadatele na projektu je ve výši 10% celkových nákladů projektu.
6. Neuznatelné náklady
• občerstvení pro účastníky projektu (mimo zahraniční setkání s družebními partnery obce, 
popř. spolků, organizací a max. do výše 20% celkových nákladů projektu)
• cestovní náhrady (mimo zahraniční setkání a max. do výše 20% celkových nákladů projektu)
7. Období realizace projektu
Projekty musí být realizovány v období 01-12/2013 a musí být vyúčtovány nejpozději 
do 31. 12. 2013.
Vyúčtování projektu musí obsahovat Závěrečnou zprávu projektu obsahující popis realizace 
projektu, kopie účetních dokladů a další volitelné přílohy (fotografie, ukázky výstupu apod.).
8. Náležitosti žádosti a termín pro předkládání
Žádost musí obsahovat: 
•originál žádosti na stanoveném formuláři podepsaný statutárním zástupcem žadatele
•originál rozpočtu projektu na stanoveném formuláři podepsaný statutárním zástupcem žadatele
•formulář žádosti a rozpočet projektu v elektronické podobě na nosiči CD (nebo osobně 
na disku flash nebo elektronicky na adresu herudek@bolatice.cz)
•jiné volitelné přílohy vztahující se k projektu
Žádosti o grant v 1 originálním vyhotovení lze předkládat v zalepené obálce s označením 
„GRANT 2013“ průběžně do úplného vyčerpání finančních prostředků na granty na adresu:
                                     Obecní úřad Bolatice, Hlučínská 3, 74723 Bolatice.
Formuláře žádosti a rozpočtu jsou k dispozici v elektronické podobě na stránkách obce Bola-
tice obecni-urad/granty/.
             Ing. Radim Herudek

Jak vedení obce řeší 10 největších problémů 
Bolatic, které schválili občané v loňském roce?

V rámci Veřejného fóra na Borové ve středu 15. 5. 2012 (cca 100 lidí) bylo sestaveno 10 největších 
problémů, které by se měly řešit v naší obci (viz.http://www.bolatice.cz/e_download.php?file=-

data/editor/131cs_11.pdf&original=dotaznik_vf_bolatice_2012_vyhodnoceni.pdfwww). 
Následně se pak v Dotazníkovém šetření k těmto 10 problémům vyjádřili i ostatní občané, kteří 
v podstatě těchto 10 problémů potvrdili.
A které problémy jsou ty, které trápí občany Bolatic?

Pořadí Problém Počet hlasů 

1. Opravit místní komunikace 

V rámci Veřejného fóra byl 
tento problém jako č. 1  
a v Dotazníkovém šetření ho 
určilo 79% občanů jako  
1. problém č. 1/79% 

2. Opravit polní cestu na Borovou č. 6/59,7 % 

3. 
Zřídit více spojů hromadné dopravy na Opavu  
a Ostravu 

č. 5/22% 

4. V obci chybí kavárna, cukrárna, čajovna č. 3/21,5% 
5. Postavit dům pro seniory na Borové č. 7/21 % 
6. Rekonstruovat náměstí na Borové č. 2/9,4% 

7. 
Změnit otevírací dobu a snížit vstupné na 
koupališti 

č. 4/9,4% 

8. Víceúčelové hřiště s umělým povrchem na Borové č. 9/6,7% 
9. V obci chybí atletická dráha s umělým povrchem č. - /5,4% 

10. 
Vybudovat víceúčelové sportoviště v areálu MŠ 
Borová 

č. 9/5% 

Zastupitelstvo obce se seznámilo s 10 největšími problémy obce určenými občany na svém 
16. zasedání dne 28. 8. 2012 a schválilo, aby Rada obce Bolatice ve spolupráci s Finančním 

výborem připravila řešení těchto problémů.
Informace o řešení problémů byla již zveřejněna v Bolatickém zpravodaji (červenec – srpen 2012), 
ale zastupitelé obce zařadili některé z těchto problémů do rozpočtu obce a další problémy jsou 
řešeny v rámci možností obce.
A jak postupuje řešení těchto 10 problémů?

1. Oprava místních komunikací
Do opravy místních komunikací by mělo směřovat z rozpočtu obce na rok 2013 na 13 mil. Kč! 
(dokončení ul. Zahradní, rekonstrukce 1. části ul. Horní, oprava 1. části ul. Okružní, oprava 1. části 
ul. Hlavní – náměstí, oprava 1. části ul. U Důlku, drobné opravy dalších cest).
2. Oprava polní cesty na Borové
Polní cesta na Borovou z ul. Školní na Třešňovou je zařazena do oprav polních cest v rámci Kom-
plexních pozemkových úprav. Předpoklad opravy této cesty je nejpozději v roce 2015.
3. Zařadit více spojů hromadné dopravy na Opavu a do Ostravy
TQM Opava naopak zrušila víkendové spoje z důvodu malé výtěžnosti cestujícími (u některých 
spojů nejezdil nikdo, u dalších 1 – 7 cestujících).
V březnu by se měla uskutečnit schůzka s občany ve věci řešení četnosti dopravy a poté bude 
určeno, jak se budou řešit autobusové spoje z Bolatic.
4. V obci chybí kavárna, čajovna, cukrárna
V Bolaticích je několik restaurací, ve kterých se nekouří a které nabízejí mimo jídla i kávu a čaj 
(restaurace U Pekařů, Kavárna PARK, vinárna Pod Kostelem).
Obec prodala místnímu podnikateli pozemek na ul. Družstevní na realizaci záměru kavárny, 
čajovny (zatím se ale nestaví, protože chybí provozovatel všech služeb).
Jedna místní podnikatelka zvažuje vybudování kavárničky společně s dalšími službami v některém 
domě v obci.
5. Postavit dům pro seniory na Borové
V Bolaticích je Dům s pečovatelskou službou s 12 byty a občas se stane, že obec nemá nájemce 
do tohoto bytu.
Je však možné, že v budoucnu bude poptávka po bytech pro seniory.
Na Borové má obec jediný pozemek ve vlastnictví pod MŠ, ale na části tohoto pozemku má 
vzniknout nová školka.
Proto je předpoklad, že další bytový dům vznikne v Bolaticích na ul. Družstevní.
6. Zrekonstruovat náměstí na Borové
Na veřejném fóru v Borové 15. května 2012 byl tento problém dokonce vyhodnocen jako 2. nejdůležitější! 
I proto obec ve spolupráci s místním podnikatelem nechala zpracovat studii „Nového náměstíčka“. 
Projednání této studie s veřejností se uskutečnilo koncem února.
7. Změnit otevírací dobu a snížit vstupné na koupaliště
Koupaliště v Bolaticích mělo v roce 2012 druhé nejdražší vstupné v okrese Opava. Nejdražší bylo 
vstupné v Opavě (60,- Kč), pak v Bolaticích (50,- Kč), Hradci n. Moravicí (45,- Kč) a v Píšti (30,- Kč).
Provozní doba začínala v Bolaticích nejpozději (v 10:00 hod.), pak v Píšti (9:30 hod.) a nejdříve 
otevírají koupaliště v Opavě a na Hradci (9:00 hod.). Večer se v Bolaticích a na Hradci zavíralo 
koupaliště ve 20:00 hod., v Opavě a v Píšti v 19:00 hod.
Vedení obce se pokusí projednat s nájemcem koupaliště změnu otevírací doby (dřívější otevření) 
i cenu vstupného.
8. – 10. Hřiště s umělým povrchem
V areálu FK Bolatice je hřiště s umělým povrchem pro fotbal a volejbal.
Podobné hřiště by mohlo v budoucnu vyrůst i na Borové (cca 3 - 4 let). 
Obec Bolatice podala žádost o dotaci na rekonstrukci sportovního areálu ZŠ Bolatice. Uvidíme, 
zda se podaří získat dotaci a zrealizovat tak víceúčelové hřiště v obci.
                 Mgr. Herbert Pavera

Spolupráce s Královským městem Slaný 
pokračuje i roce 2013 

Také v letošním roce se setkají představitelé a zástupci 
partnerských samospráv Bolatic a Slaný.

Obecního plesu se 26. ledna zúčastnil místostarosta města 
Slaný p. Jaroslav Hložek s manželkou a město Slaný přispělo 
do tomboly plesu 10 pěknými cenami.
Kromě těchto dárků do tomboly získala obec i 10 knih „Rok 

ve Slaném“, které byly rozdány některým účastníkům pobytu ve Slaném ve 40. letech minulého století.
Manželé Hložkovi byli nadšeni průběhem plesu, který hodnotili jako přátelský bál lidí, kteří 
mají k sobě blízko!
A i několik dnů po odjezdu z Bolatic s vděkem vzpomínali na vlídné přijetí místních občanů.
Zástupci Bolatic jsou pozváni na Městský ples do Slaného 23. 3., a především na Městské slav-
nosti, Slaný 2013 (17. – 19. 5.), v rámci kterých se uskuteční ve městě již 15. ročník Městských 
husitských slavností a připomene se 200 let od Napoleonských válek v Čechách!
Začátkem května má do Bolatic přijet opět skupina herců z Dividýlka Slaný, mj. s herci mís-
tostarostou Jaroslavem Hložkem a zastupitelem Standou Berkovcem.
Delegace ze Slaného by mohla do Bolatic dorazit i na Bolatické dožínky (24. 8.), které mají mít 
tentokrát i celookresní rozsah!
V hledáčku setkání jsou možná i další setkání, např. seniorů nebo i žáků v rámci školních výletů.
              Mgr. Herbert Pavera

Drogerie TETA se přestěhuje do nových prostor

Majitel drogerie TETA, firma Family Drogerie, se jako jediná loni v září při-
hlásila do výběrového řízení na pronájem nebytových prostor v suterénu 

Domu obchodu a služeb (DOS).
Ze současných prostor prodejny, ze kterých vzniknou garáže pro obec Bola-
tice, se přesune do stávajících prostor garáže a sklepů.
Již koncem února začaly přípravné práce na rekonstrukci těchto prostor, které 
hradí právě majitel drogerie TETA, který se bude co nejrychleji snažit zrekon-
struovat nové a větší prostory.

Drogerie TETA chce zlepšit nejen prostředí prodejny, ale také zvýšit sortiment svých výrobků.
             Mgr. Herbert Pavera

Obec prodala cca 6 m2 pozemků na autobusovém 
nádraží pro vznik prodejny s rychlým občerstvením

Majitel restaurace C-Bar p. David Pomykal požádal obec o odprodej části obecního pozemku 
parc. č. 690/13 o výměře cca 6 m2 za účelem výstavby prodejny s rychlým občerstve-

ním. Ke stávající budově restaurace plánuje přistavět malou prodejnu s rychlým občerstvením 
a k tomu potřebuje i 6 m2 obecního pozemku.
Obec Bolatice zveřejnila záměr o prodeji pozemku na úřední desce a zastupitelstvo obce schválilo 
na svém 19. zasedání dne 5. 2. 2013 prodej 6 m2 obecního pozemku za cenu 1 050,- Kč/m2 
včetně dalších podmínek (kupující hradí zaměření, smlouvu o budoucí kupní smlouvě, okna nesmí 
být na severní stranu atd.).
Milovníci rychlého občerstvení, především z řad mladší generace, se tak mohou těšit na novou 
službu v naší obci.
              Mgr. Herbert Pavera

Pravda o možnostech obcí a měst při řešení 
znečišťování ovzduší spalováním nevhodných 
látek v lokálních topeništích

V televizích, rádiích i novinách masírují média občany informacemi, že si mají na souseda, 
který je podezřelý ze spalování nevhodných paliv v peci rodinného domu, stěžovat na obec-

ních a městských úřadech.
Tyto informace se opírají i o pokyny z ministerstva životního prostředí. Bohužel se nezakládají 
na úplné pravdě.
Zákon č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší sice mj. řeší zákaz spalování hnědého uhlí energetického, 
lignitu, uhelných kalů a proplástků ve stacionárním spalovacím zdroji o jmenovitém tepelném pří-
konu 300 kW a nižším, ale vůbec neřeší, jak se ono spalování zakázaných paliv zkontroluje!
Obce prý mají možnost provádět kontroly v rodinných domech. Ale žádný zákon nenařizuje 
vlastníkovi nemovitosti, aby kontrolu pustil do svého domu.
V minulosti jsme to zkoušeli, obeslali „podezřelého spalovače“, ale ten v době kontroly samo-
zřejmě nebyl doma.
Letos jsme to chtěli opět vyzkoušet, a tak jsme šli pro rady na pověřený úřad, který řeší ochranu 
ovzduší. A tam nám potvrdili naši nemohoucnost. A za vším šlendriánstvím stojí naši poslanci. 
Prý by kontrolami utrpěla ochrana soukromí občana! Jak zvláštní tvrzení, když v daleko vyspě-
lejších zemích, než je Česká republika, např. Německo a Švýcarsko, to zákon umožňuje!
Na lepší časy se začne blýskat až od roku 2017, protože nejpozději do 31. 12. 2016 si musí 
každý majitel rodinného domu, ve kterém provozuje spalovací stacionární zdroj znečišťování 
ovzduší (kotle) na pevná paliva o jmenovitém tepelném příkonu od 10 do 300 kW, zajistit 
provedení první kontroly technického stavu a provozu zdroje odborně způsobilou osobou, která 
byla proškolena výrobcem zdroje (a pak každé 2 roky)!
A na vyžádání příslušné obce s rozšířenou působností (u nás Kravaře) musí tuto revizní zprávu 
předložit. Nesplnění těchto povinností je pak bráno jako přestupek, který lze uložit u fyzických 
osob pokutou až do výše 50 000,- Kč.
A jak řešit situaci v současné době?
- V prvé řadě by měl stát zakázat prodej hnědého uhlí energetického, lignitu, uhelných kalů
a uhelného prachu a rovněž by měl toto palivo zakázat dovážet!
- Za druhé by všechny obce a města měly neustále apelovat na občany, aby důsledně třídili 
odpady, aby nespalovali nevhodná paliva atd.
- Za třetí by asi pomohlo, kdyby sousedé takového spalovače upozornili, že jim vadí zápach ze 
sousedova komína (a stejně pak i obec).
- Za čtvrté by asi pomohlo zveřejnit některé kouřící komíny na internetu i na obecních vývěskách.
A pokud nepomůže žádné z těchto opatření, pak je třeba vzít „vařečku“ (je „povolena“ soudem 
jako možnost k trestání dětí) a „spalovačům“ dát na zadek.
No, snad to nebude v naší obci potřeba, protože velká většina občanů Bolatic si uvědomuje nebez-
pečí spalování nevhodných paliv i látek (astma, dýchací problémy, zvýšení výskytu rakoviny,…).

Pozn.: Podle internetové ankety na stránkách www.bolatice.cz si 20 % odpovídajících myslí, že 
se ovzduší u nás zlepšilo, 65 % je přesvědčeno, že je stejně špatné jako loni a 15 % odpovída-
jících neumělo posoudit, zda se zlepšil či zhoršil stav ovzduší.
                     Mgr. Herbert Pavera

Zastupitelé obce se budou dále vzdělávat

Po úspěšném prvním vzdělávání, které proběhlo 3. března 2012 a kterého se zúčastnilo všech 
17 členů zastupitelstva, se uskuteční další vzdělávání zastupitelů ve dnech 26. – 27. 4. 2013.

Zkušená lektorka paní Dana Diváková (mj. školí zástupce obcí a měst v Národní síti zdravých 
měst a měla i školení pro starosty Hlučínska) bude učit bolatické zastupitele i zaměstnance 
obce, jak lépe komunikovat s občany a jak zvládat stres.
Bolatičtí zastupitelé jsou svým zájmem o vzdělávání spíše výjimkou v širokém okolí, ale je 
možné, že budou dobrým příkladem i dalším zastupitelům z jiných obcí a měst.
          Mgr. Herbert Pavera 

Voda v roce 2012
V minulém roce bylo z hlubinných vrtů HVB1, HV101 a HV 28 vyčerpáno 280 000 m3 vody. 

Toto celkové množství se rozdělilo mezi  potřeby obce  Bolatice - 183 000 m3 a Bohuslavice 
- 97 000 m3. Do domácností v Bolaticích bylo dodáno 134 000 m3 pitné vody.
Ve třech obecních čistírnách bylo vyčištěno celkem 249 000 m3 splaškových a dešťových vod. 
Z toho v ČOV Bolatice 216 791 m3, ČOV PZ 6172 a ČOV Borová 25 975 m3.
                      Martin Bortlík

Změna otevírací doby pošty Bolatice
Od 1. 4. 2013 bude z důvodu snížení poptávky po poštovních službách 
upravena otevírací doba poštovní provozovny Bolatice následovně:
Pondělí – pátek 8:00 – 11:00 hod. 13:00 – 17:00 hod.
Změna otevírací doby je na zkušební lhůtu 2 měsíců a po vyhodno-
cení účinnosti, resp. vhodnosti této změny, Česká pošta rozhodne, 

zda tuto změněnou otevírací dobu realizovat i dále, případně navrhne jinou její úpravu.  
                    Mgr. Herbert Pavera



V průběhu roku 2012 bylo svezeno z domácností 13 700 ks popelnic s komunálním odpa-
dem, bylo vytříděno 30 300 ks pytlů s plasty, 192 nádob na bílé a barevné sklo, 7 van 

na ploché a netříděné sklo. Rozšířením provozních dnů a hodin došlo k nárůstu odebraného 
velkoobjemového odpadu oproti předcházejícímu roku o téměř 20 tun. 

                      Martin Bortlík
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Přehled množství vyprodukovaných odpadů 
v Bolaticích v roce 2012

Den Země bude v Bolaticích 23. nebo 25. dubna!

Již 15. ročník Dne Země se u nás uskuteční buď v úterý 23. nebo ve čtvrtek 25. dubna. 
Už v průběhu dne se zapojí do úklidu odpadků v okolí obce žáci ZŠ a MŠ Bolatice. 

Odpoledne od 16:00 hodin mohou zájemci o tuto akci přijít sadit stromky v bolatickém 
lesíku, čistit příkopy podél cest, uklízet naučnou stezku v Chuchelenském lese a Pinka-
délko, vyčistit studánky atd. V podvečer pak bude pro všechny účastníky bude připra-
veno v areálu FK Bolatice malé občerstvení, hudba a také různé atrakce. 
Přesný termín bude zveřejněn v místním rozhlasu, na webových stránkách a obecních 
vývěskách.
                     Mgr. Herbert Pavera

Obec Bolatice se zapojí do kampaně Hodina Země

Obec Bolatice se i letos zapojí do kampaně Hodina Země, 
kterou pořádá Ekologický institut Veronica. Akce se usku-

teční v sobotu 23. 3. 2013 od 20:30 do 21:30 hod. Stejně 
jako vloni se v obci symbolicky  vypnou světla veřejného osvětlení 
a nasvícení budov v majetku obce. Tímto symbolickým gestem 
dává obec najevo, že věnuje pozornost ochraně životního pro-
středí a klimatu.

Do této akce se mohou zapojit také občané i firmy v obci.        Mgr. Herbert Pavera

Druh odpadu 2010 2011 2012 

Sklo 90,21 95,15 95,1 
Plasty 79,50 76,64 76,9 
Tuhý komunální odpad 567,30 529,88 559,16 
Objemný odpad 80,02 98,53 119,9 
Nebezpečný odpad (včetně pneumatik) 10,35 2,26 6,44 
Papír 27,60 46,127 45,48 
Kov 122,60 162,133 143,04 
Nápojový kartón 2,10 2,95 2,71 
Celkem 979,70 1013,67 1048,73 

Úspěšní sportovci obce obdrželi malý 
finanční dar! 

Ke konci roku 2012 obec opět ocenila mladé úspěšné sportovce za jejich úspěchy i za repre-
zentaci obce.

A na posledním zasedání zastupitelstva obce dne 17. 12. 2012 obdrželi malý finanční dar.
Ing. Martin Fus: Karate Kumite
Umístění na závodech:
3. místo na Mistrovství ČR týmů, 3. místo na Národním poháru ve své váhové kategorii, Účast 
na Světovém poháru Harasuto v polském Lodži, kde byl však v prvním kole vyřazen, 2. místo 
v krajském přeboru, 3. místo na Grand Prix Northbohemia - Ústí nad Labem, 4. místo na mistrov-
ství ČR v Českých Budějovicích 
Petr Langer, Bolatice-Borová
Umístění na závodech:
– Mistr světa v požárním sportu - Mistrovství světa akademiků a juniorů, v bulharském Plovdivu
(tři světové medaile, zlatou za požární útok, stříbrnou za štafetu a zlatou za celkové vítězství)
Hasiči Bolatice 
Umístění na závodech:
3. místo družstev v Moravskoslezském poháru

Veronika Nováková, Kateřina Kocurová, Nela Stříbná – Voltiž
Umístění na závodech:
Veronika Nováková a Kateřina Kocurová
1. místo - na mezinárodních voltižních závodech v holandském městě Ermelo , 11. místo získala 
Veronika Nováková v soutěži jednotlivců, 3. místo v soutěži družstev na závodech v Rakousku, 
3. místo v soutěži družstev na závodech v Německu, 5. místo v soutěži družstev na Mistrovství 
Evropy ve slovenském Pezinku, 5. místo získala Kateřina Kocurová v kategorii jednotlivců dětí 
na Mistrovství Evropy
Na Mistrovství České republiky ve Frenštátu pod Radhoštěm obhájily Veronika Nováková, Kateřina 
Kocurová a Nela Stříbná do třetice bezpečně titul Mistryně České republiky.
2. místo získala Veronika Nováková v  juniorských jednotlivcích na Mistrovství ČR 
Denisa a Ivona Krejčiříkovy, Bolatice - běh
Vítězky mistrovství ČR v extrémním horském maratonu dvojic
Vojtěch Schneider, Bolatice - běh
3. místo - středoškolské závody Bratislava 3000 m, 4. místo halový míting Elán 1500 m, 7. místo 
Indoor classic Vienna 800 m, 3. místo MMaS 1500 m, 1. místo MMaS v přespolním běhu, 15. 
místo halové MČR 3000 m, 1. místo v juniorech -Rohalovská 10, Mistr Moravy a Slezska Duatlon,
Mistr České Republiky Duatlon, 1. místo Štafetový maraton Praha, 2. místo v juniorech - Silesia 
MERIDA bike maraton, 2. místo Mistrovství ČR v triatlonu, Ostrov., 1. místo triatlon Osek. Morav-
skoslezský pohár., 1. místo sprint triatlon Poruba. Moravskoslezský pohár, V roce 2012 byl členem 
Atletické extraligy mužů a žen za SSK Vítkovice
Zastupitelé ocenili nejen dosažené výsledky, ale i velkou obětavost, se kterou se věnují svým 
sportům, ale také propagaci dobrého jména obce Bolatice.
Finanční dary osobně předal oceněným sportovcům starosta obce, který zároveň poděkoval pří-
tomným rodičům za jejich velkou podporu svých dětí.
                      Janetta Gratzová

Sdělení majitelům pejsků

Obec Bolatice se obrací na všechny majitele psů, aby chodili se svými miláčky nejen 
na vycházky a uklízeli exkrementy po nich, ale také aby nezapomněli za pejska zaplatit 

poplatek na rok 2013, pokud tak ještě neučinili. 
Tuto povinnost ukládá všem majitelům psů obecně závazná vyhláška č. 1/2012, o místních 
poplatcích. 
Poplatek ze psů se platí za psy starší 3 měsíců.
Sazba poplatků za kalendářní rok činí:
a) - za prvního psa s čipem v rodinném domě    100,- Kč
    - za prvního psa bez čipu v rodinném domě    300,- Kč
b) - za prvního psa s čipem v bytovém domě    200,- Kč
    - za prvního psa bez čipu v bytovém domě    400,- Kč
c) - za druhého a každého dalšího psa téhož držitele s čipem v rodinném domě 200,- Kč
    - za druhého a každého dalšího psa téhož držitele bez čipu v rodinném domě 400,- Kč
d) - za druhého a každého dalšího psa téhož držitele s čipem v bytovém domě 400,- Kč
    - za druhého a každého dalšího psa téhož držitele bez čipu v bytovém domě 600,- Kč
e) - za psa s čipem, jehož držitelem je osaměle žijící poživatel invalidního, starobního, vdov-
ského nebo vdoveckého důchodu, který je jeho jediným zdrojem příjmů, anebo poživatel sirot-
čího důchodu       50,- Kč
- za psa bez čipu, jehož držitelem je osaměle žijící poživatel invalidního, starobního, vdovského 
nebo vdoveckého důchodu, který je jeho jediným zdrojem příjmů, anebo poživatel sirotčího 
důchodu       250,- Kč
f) - za druhého a každého dalšího psa s čipem téhož držitele, kterým je osoba podle písmene e) 
       200,- Kč
- za druhého a každého dalšího psa bez čipu téhož držitele, kterým je osoba podle písmene e)  
       300,- Kč
Poplatek je splatný nejpozději do 30. 6. příslušného kalendářního roku a můžete jej zaplatit 
v pokladně obce Bolatice u p. Kateřiny Mrovcové.
Zároveň si můžete vyzvednout sáčky na psí exkrementy. Děkujeme.                  Renáta Řehořová

VOLBA 
PREZIDENTA 
ČESKÉ REPUBLIKY

VÝSLEDKY HLASOVÁNÍ 1. a 2. KOLO

Výsledky hlasování - Okrsek č. 1

Výsledky hlasování - Okrsek č. 3

Volební účast v obci Bolatice 1. a 2. kolo

Výsledky hlasování - Okrsek č. 2

Výsledky hlasování za obec Bolatice

Janetta Gratzová

Hodnotící zpráva za rok 2012 – matrika a evidence obyvatel

V obci žije v současné době 4 411 obyvatel (k 31. 12. 2012), je zde obydleno 1 055 domů, z toho 
12 bytových domů. K 31. 12. 2012 měla obec Bolatice 4 411 obyvatel, což je o 2 méně než 

v roce 2011 a o 51 více než v roce 2010. V roce 2012 se v obci Bolatice narodilo 45 dětí (30 dívek 
a 15 chlapců), bylo uzavřeno 30 manželství a zemřelo 39 občanů.

V obci žije 26 cizinců:  Bolatice – 24   Borová 2
Poláci 7, Rusové 5, Němci 4, Slováci 4, Francouzi 3, Ukrajinka 1, Rumun1, Kanaďan 1   
         
         Marcela Bochňáková

Statistika dat 
obyvatel

ROK 2012 ROK 2011
Celkem Ženy Muži Celkem Ženy Muži

Obyvatelé 4411 2242 2169 4413 2234 2179

z toho Borová 682 348 334 690 353 337

Děti do 15 let 702     365 337 698 352 346

Děti do 18 let 832 421 411 826 412 414

Starší 60 let 878 502 376 857 488 369

Starší 80 let 137 89 48 135 90 45

Starší 90 let     9 6 3 6 6 0

Průměrný věk 39,57 40,56 38,55 39,16 40,29 38,12

Sdělení k platbám za vodné a stočné

Žádáme občany, kteří ještě nezaplatili fakturu za vodné a stočné roku 2012, aby tak uči-
nili. Doplatky za vodné můžete zaplatit buď na pokladně, nebo bezhotovostní platbou 

na účet 43-7019400217/0100 (KB a.s.), do variabilního symbolu napište číslo Vaší faktury.
Přeplatky Vám budou vyplaceny pouze na pokladně OÚ u p. Kateřiny Mrovcové.
Děkujeme za vstřícnost a pochopení.
              Renáta Řehořová



6 7BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    leden -  únor  2013 BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    leden -  únor  2013Zpravodajství z obce Zpravodajství z obce

PLÁN AKTIVIT MA21 pro rok 2013
Řada aktivit a činností, které byly realizovány 

v rámci dvouletého projektu s názvem Zlepšení 
kvality projektu MA21 v obci Bolatice v letech 
2011 a 2012 za finanční podpory Ministerstva 
životního prostředí ČR a Revolvingového fondu, 
bude probíhat v obci Bolatice i v dalších letech. 
Plán aktivit MA21 pro rok 2013 bude tedy tvořen 
následujícími aktivitami:

• Veřejné projednání centra Borové – náměstí (02/2013)
• Vzdělávání zastupitelů a zaměstnanců úřadu v oblasti 
komunikace s veřejností (04/2013)
• Veřejné projednání centra obce Bolatice – seznámení se se 
zastavovací studií (03 /2013)
• Den Země (23. 4. 2013 nebo 25. 4. 2013)
• Vzdělávání veřejnosti v environmentální oblasti (znečištění 
vzduchu) – přednáška/seminář (04/2013)
• Veřejné fórum obce Bolatice (10. 4. 2013)
• Společná akce seniorů a mládeže - Den dětí 
(31. 5. 2013)
• Den bez tabáku (31. 5. 2013)
• Setkání samosprávy s podnikateli (06/2013)
• Dny bez úrazu – přednáška, ukázky první 
pomoci, kurzy první pomoci pro veřejnost, peda-
gogy ZŠ a MŠ (3. - 13. 6. 2013)
• Evropský týden mobility (16. - 22. 9. 2013, 17. 9. Den bez aut)
•Společná akce seniorů a mládeže - Barevný večer (5. 10. 2013)
•Dny zdraví (7. - 20. 10. 2013)
• Společná akce seniorů a mládeže - Beseda se seniory v ZŠ 
(16. 12. 2013)
• Grantový program (průběžně 2013)

• Stanovení a sledování vlastních indikátorů MA21 
(průběžně 2013)
Tento Plán zlepšování byl zpracován Komisí pro 
Místní agendu 21 obce Bolatice a předložen 
a schválen Zastupitelstvem obce Bolatice na 18. 
zasedání dne 17. 12. 2012 (č.u. 51/18/o).

Vysvětlivka: 
Místní agenda 21 (MA21) je programem kon-

krétních obcí, měst, regionů, který zavádí principy trvale 
udržitelného rozvoje do praxe při zohledňování místních pro-
blémů. Je tvořen za účasti a ve spolupráci s občany a orga-
nizacemi a jeho cílem je zajištění dlouhodobě vysoké kvality 
života a životního prostředí na daném místě. MA21 je časově 
náročný proces, který prostřednictvím zkvalitňování správy 
věcí veřejných, strategického plánování (řízení), zapojováním 
veřejnosti a využíváním všech dosažených poznatků o udrži-

telném rozvoji zvyšuje kvalitu života ve všech 
jeho směrech a vede k zodpovědnosti občanů 
za jejich životy i životy ostatních. Mnohé z akti-
vit a programů směřujících ke zlepšení kva-
lity života a životního prostředí ve městech/
obcích/regionech by se daly nazvat MA21. Jed-
notlivé činnosti musí být ovšem součástí dlou-
hodobé, jasně stanovené a veřejností přijaté 

strategie udržitelného rozvoje. MA21 může iniciovat kdokoliv 
(místní správa, neziskové organizace, škola i jednotlivci). Ini-
ciační skupina by měla zapojit co největší množství obyvatel 
ke tvorbě akčního plánu, který musí být následně zaštítěn 
politicky. (převzato z portálu www.ma21.cz) 
             Ing. Radim Herudek

Občané mohou opět žádat 
o výhodné půjčky na rekonstrukci 
bytů i nové kotle na topení

V letošním roce poskytne obec Bolatice opět občanům 
půjčky na modernizaci bytového fondu v celkovém objemu 

500.000,- Kč. V průběhu měsíce března si občané mohou 
podat žádost o půjčku na zateplení domu, výměnu oken či 
modernizaci bytového fondu, dále také na změnu systému 
vytápění z neekologického na ekologické.
Žádosti se podávají na předepsaném formuláři, který naleznete 
na internetových stránkách obce Bolatice nebo si ho vyzvednete 
na OÚ Bolatice u p. Renáty Řehořové. O přidělení půjčky roz-
hodne výběrová komise do konce dubna a zastupitelstvo obce. 
Přednostně budou uspokojeni ti žadatelé, kteří budou žádat 
o půjčku na zakoupení ekologického topidla! 
               Mgr. Herbert Pavera

Občané Borové diskutovali 
o podobě svého náměstí 

Ve středu 27. 2. 2013 diskutovali v sále restaurace U Kozla 
občané o podobě náměstíčka na Borové.

Zda se udělá klidová zóna před restaurací a v jaké podobě, to 
si rozhodnou sami Borovští.
V návrhu studie nového náměstíčka se počítá jednak s úpravou 
povrchu v části silnice blíže k restauraci (pravděpodobně zám-
ková dlažba), s výsadbou dvou nízkorostoucích lip, s lavičkami 
i s parkovacími místy pro auta i kola.
Na svém místě zůstane zvonička i pomník zakladatelů Borové 
a zároveň bude úprava náměstí provedena tak, aby se zde 
otočil případně i autobus, popř. i zbloudilý náklaďák. Rovněž 
příjezd do ul. Úzká bude zachován.   
               Mgr. Herbert Pavera

Studie nového centra Bolatic má již svoji podobu 

Obec Bolatice objednala v roce 2012 u Ing. Arch. Kateřiny 
Buschové z Ostravy zhotovení architektonické studie mož-

ného nového centra obce. Po studiích dětí, studentů i projek-
tantů má nyní obec v rukou studii zpracovanou odborníkem 
na územní plánování. Paní Ing. Arch. K. Buschová se seznámila 
s návrhy všech stávajících studií, byla seznámena i s připomín-
kami občanů a podle svého nejlepšího přesvědčení navrhla 
částečnou zástavbu severní části centra (současné autobusové 
nádraží) a zástavbu zelené plochy za obchodním střediskem.
Návrh studie bude projednán v první polovině března se sou-
sedy a poté bude představen i ostatním občanům.  
               Mgr. Herbert Pavera

Informace Stavebního úřadu Bolatice o změnách stavebního zákona

Od 1. 1. 2013 vešla v platnost novela stavebního zákona č. 
350/2012 Sb., která mění stavební zákon č. 183/2006 

Sb., o územním plánování a stavebním řádu. V souvislosti 
s touto novelou byla pozměněna některá ustanovení staveb-
ního zákona. Jednou z významných změn, které vešly v platnost, 
je vymezení okruhu staveb, které pro své provedení nevyžadují 
vydání opatření stavebního úřadu. Jedná se o stavby uvedené 
v §79 odst. 2 stavebního zákona: 

• informační a reklamní zařízení o celkové ploše do 0,6 m2 
umisťovaná mimo ochranná pásma pozemních komunikací,
• stožáry pro vlajky do výšky 8 m,
• povrchové rozvody nebo odvody vody na zemědělské půdě 
nebo na pozemcích určených k plnění funkcí lesa, nejde-li 
o vodní díla,
• signální věže, signály a pyramidy pro zeměměřické účely,
• podpěrné konstrukce dopravního značení a zařízení pro pro-
vozní informace na pozemních komunikacích,
• opěrné zdi do výšky 1 m, které nehraničí s veřejně přístup-
nými pozemními komunikacemi nebo s veřejným prostranstvím,
• propustky na neveřejných účelových komunikacích,
• cirkusové stany a scénické stavby pro film, televizi nebo 
divadlo,
• sjezdy a nájezdy na pozemní komunikace sloužící k připojení 
sousední nemovitosti,
• antény do výšky 8 m včetně jejich nosných konstrukcí a sou-
visejících elektronických komunikačních zařízení umisťované 
samostatně na pozemku nebo na budovách,
• oplocení lesních školek, oplocení zřízené k ochraně lesních 
porostů před zvěří na lesních pozemcích a oplocení dřevin 
vysázených za účelem založení územního systému ekologické 
stability, která jsou bez podezdívky, přičemž nesmí dojít k ome-
zení provozu na pozemní komunikaci nebo k přerušení turis-
ticky značené trasy,
• stavby pro hospodaření v lesích a stavby pro výkon práva 
myslivosti do 30 m2 zastavěné plochy a do 5 m výšky, bez pod-
sklepení,
• důlní díla, důlní stavby pod povrchem a stavby v povr-
chových lomech a skrývkách, pokud podléhají schvalování 
a dozoru státní báňské správy podle horních předpisů,
• skleník do 40 m2 zastavěné plochy a do 5 m výšky umístěný 
v odstupové vzdálenosti nejméně 2 m od hranice pozemku, bez 
podsklepení,
• stavba do 25 m2 zastavěné plochy a do 5 m výšky s jedním 
nadzemním podlažím, podsklepená nejvýše do hloubky 3 m 
na pozemku rodinného domu nebo stavby pro rodinnou rekre-
aci, která souvisí nebo podmiňuje bydlení nebo rodinnou 
rekreaci, neslouží k výrobě nebo skladování hořlavých látek 
nebo výbušnin, nejedná se o jaderné zařízení nebo stavbu pro 
podnikatelskou činnost, je v souladu
s územně plánovací dokumentací, je umisťována v odstu-
pové vzdálenosti od společných hranic pozemků nejméně 
2 m, plocha části pozemku schopného vsakovat dešťové 
vody po jejím umístění bude nejméně 50 % z celkové plochy 
pozemku rodinného domu nebo stavby pro rodinnou rekreaci,
• bazén do 40 m2 zastavěné plochy na pozemku rodinného 
domu nebo stavby pro rodinnou rekreaci v zastavěném území 
umístěné v odstupové vzdálenosti nejméně 2 m od hranice 
pozemku,
• stavby mostních vah,
• přístřešky o jednom nadzemním podlaží, které slouží veřejné 
dopravě, a jiné veřejně přístupné přístřešky do 40 m2 zasta-
věné plochy a do 4 m výšky,
• výměna vedení technické infrastruktury, pokud se nemění 
její trasa a nedochází k překročení hranice stávajícího ochran-
ného nebo bezpečnostního pásma.
Tyto stavby nevyžadují pro své provedení žádné opatření 
stavebního úřadu, za předpokladu, že se v daném případě 
nejedná o stavbu, kterou je nutné posoudit z hlediska vlivu 
na životní prostředí a nejedná se o kulturní památku (dle § 79 
odst 3 a 4 stavebního zákona). 

Další stavby, které nevyžadují pro své provedení opatření sta-
vebního úřadu, jsou uvedeny v § 80 odst. 3 stavebního zákona:
• terénní úpravy do 1,5 m výšky nebo hloubky o výměře do 300 

m2 na pozemcích, které nemají společnou hranici s veřejnou 
pozemní komunikací nebo veřejným prostranstvím, pokud 
nedochází k nakládání s odpady,
• odstavné, manipulační, prodejní, skladové nebo výstavní 
plochy do 300 m2, které neslouží pro skladování nebo mani-
pulaci s hořlavými látkami nebo látkami, které mohou způ-
sobit znečištění životního prostředí,
• změny druhu pozemku o výměře do 300 m2,
• terénní úpravy v přirozených korytech vodních toků 
a na pozemcích sousedících s nimi, jimiž se podstatně 
nemění přirozená koryta vodních toků,
• úpravy pozemků, které mají vliv na schopnost vsako-
vání vody, provedené na pozemku rodinného domu nebo 
na pozemku stavby pro rodinnou rekreaci, které souvisí 
nebo podmiňují bydlení nebo rodinnou rekreaci, neslouží 
ke skladování hořlavých látek nebo výbušnin, a plocha části 
pozemku schopného vsakovat dešťové vody po jejich prove-
dení bude nejméně 50 % z celkové plochy pozemku rodin-
ného domu nebo stavby pro rodinnou rekreaci.
Tyto stavby rovněž nevyžadují pro své provedení žádné opat-
ření stavebního úřadu, za předpokladu, že se v daném pří-
padě nejedná o území, na kterých se prokazatelně nalézají 
archeologické nálezy, a nejedná se o stavební záměr, který 
je posuzován z hlediska vlivů na životní prostředí a záměr 
ve zvláště chráněných územích (dle § 80 odst. 4 a 5 sta-
vebního zákona).

V případě, kdy zamýšlená stavba nevyžadující pro své prove-
dení vydání opatření stavebního úřadu zahrnuje provedení 
terénních úprav, či výkopových prací, je povinností staveb-
níka zjistit si informace o existenci vedení technické infra-
struktury a zajistit jejich ochranu.
Veškeré stavby, které svými parametry nesplní požadavky 
výše uvedeného, vyžadují z hlediska stavebního zákona 
k provedení vydání opatření stavebního úřadu.
I přesto, že výše vyjmenované stavby nevyžadují pro své 
provedení opatření stavebního úřadu, doporučujeme 
u takových záměrů osobní konzultaci na stavebním úřadu 
optimálně s náčrtem zamýšlené stavby.

V souvislosti s vydanou novelou stavebního zákona byl také 
pozměněn zákon č. 634/2006 Sb., o správních poplatcích, 
ve znění pozdějších předpisů, ve kterém došlo ke změně výše 
poplatku za provedení úkonů dle stavebního zákona, nově 
jsou správní poplatky následující:

Vydání rozhodnutí o umístění stavby nebo zařízení anebo 
vydání rozhodnutí o změně vlivu užívání stavby na území:

a) ke stavbě pro bydlení s nejvýše 3 byty nebo ke stavbě pro
rodinnou rekreaci    Kč 1 000
b) ke stavbě pro bydlení 15) s více než 3 byty  Kč 5 000
c) ke stavbě, která plní doplňkovou funkci ke stavbě uvedené
v písmenu a) nebo b) s výjimkou stavby garáže  
    Kč 500
d) ke stavbě garáže nejvýše se 3 stáními nebo řadových 
garáží     Kč 1 000
a 500 Kč za čtvrté a každé další stání, nejvýše Kč 5 000
e) ke stavbám, které nevyžadují stavební povolení ani ohlá-
šení s výjimkou staveb veřejné technické infrastruktury, nebo 
ke stavbám, které vyžadují ohlášení a nejsou uvedené v pís-
menu a) nebo b)    Kč 1 000
f) ke stavbě neuvedené v písmenech a) až e)  Kč 20 000
g) ke stavbě studny nebo vodního díla určeného pro čištění
odpadních vod do kapacity 50 ekvivalentních obyvatel   
    Kč 300
h) ke stavbám vodních děl neuvedených v písmenu g)  
     Kč 3 000

Vydání rozhodnutí o změně využití území:
a) do výměry 5 000 m2 včetně   Kč 1 000
b) nad výměru 5 000 m2   Kč 3 000
Vydání rozhodnutí o dělení nebo scelování pozemků   
    Kč 1 000
Vydání rozhodnutí o ochranném pásmu  Kč 2 000

Vydání rozhodnutí o povolení výjimky z obecných požadavků
na využívání území    Kč 5 000
Vydání regulačního plánu na žádost  Kč 10 000

1. Vydání stavebního povolení
a) ke stavbě pro bydlení 15) s nejvýše 3 byty nebo ke stavbě pro
rodinnou rekreaci    Kč 5 000
b) ke stavbě pro bydlení15) s více než 3 byty  Kč 10 000
c) ke stavbě, která plní doplňkovou funkci ke stavbě uvedené
v písmenu a) nebo b) s výjimkou stavby garáže Kč 500
d) ke stavbě garáže nejvýše se 3 stáními nebo řadových garáží  
    Kč 1 000
a 500 Kč za čtvrté a každé další stání, nejvýše Kč 5 000
e) ke stavbě vyžadující ohlášení, o které stavební úřad rozhodl usne-
sením, že ohlášený stavební záměr projedná ve stavebním řízení  
    Kč 1 000
f) ke stavbě neuvedené v písmenech a) až e)  Kč 10 000
g) ke stavbě studny nebo vodního díla určeného pro čištění
odpadních vod do kapacity 50 ekvivalentních obyvatel   
    Kč 300
h) ke stavbám vodních děl neuvedených v písmenu g)   
    Kč 3 000

2. Vydání rozhodnutí o prodloužení platnosti stavebního povolení  
    Kč 1 000

3. Vydání souhlasu s ohlášenou stavbou uvedenou v § 104 odst. 
1 písm. a) až e) stavebního zákona  Kč 1 000
Vydání souhlasu s ohlášeným stavebním záměrem neuvedeným 
v bodě 3     Kč 500
Vydání rozhodnutí o povolení změny stavby před jejím dokončením 
    Kč 1 000
Vydání souhlasu se změnou stavby před jejím dokončením  
    Kč 500
Vydání rozhodnutí o povolení užívání stavby  Kč 1 000
Vydání rozhodnutí o povolení předčasného užívání stavby  
    Kč 1 000
Vydání rozhodnutí o povolení zkušebního provozu   
    Kč 1 000
Vydání rozhodnutí o povolení změny v užívání stavby   
    Kč 1 000
Vydání souhlasu se změnou v užívání stavby  Kč 500
Vydání rozhodnutí o povolení odstranění stavby  Kč 500
Vydání souhlasu s odstraněním stavby  Kč 500
Vydání rozhodnutí o povolení výjimky z obecných technických
požadavků na stavby nebo z obecných technických požadavků
na bezbariérové užívání staveb   Kč 5 000
Ověření dokumentace skutečného provedení stavby nebo
ověření zjednodušené dokumentace skutečného provedení
stavby (pasportu)    Kč 500
Přijetí žádosti o jmenování autorizovaným inspektorem   
    Kč 10 000

Přijetí žádosti právnické osoby o souhlas ministerstva s vykoná-
váním činnosti autorizovaného inspektora  Kč 10 000
Vydání rozhodnutí o vyvlastnění   Kč 5 000

Místní šetření nebo ohledání na místě
a) za každou započatou hodinu v pracovní době správního 
úřadu     Kč 500
b) za každou započatou hodinu mimo pracovní dobu v pracov-
ních dnech    Kč 1 000
c) za každou započatou hodinu ve dnech pracovního klidu  
    Kč 2 000

Stavební zákon prošel i dalšími změnami v rámci postupů pro 
umisťování a povolování složitějších staveb (garáže, rodinné 
domy, provozovny atp.), jedná se o úpravy znění jednotlivých 
ustanovení stavebního zákona, které jsou však velmi konkrétní 
a proto je nutná pro jejich uplatnění konzultace na stavebním 
úřadě, kde u konkrétní stavby bude vždy doporučen právě nej-
jednodušší a nejefektivnější mechanismus pro umístění nebo 
povolení Vámi zamýšlené stavby.
            Stavební úřad Bolatice
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Obec Bolatice plánuje prohloubit spolupráci 
s družební vesnicí Kysucký  Lieskovec ze 
Slovenska

Cílem projektu je sblížit občany obou vesnic, uspořádat 
několik společných setkání (sportovní slavnost, Hlukfest, 

Dožínky, výstavy fotografií, Hodové slavnosti).
Obec Bolatice a partner projektu obec Kysucký Lieskovec 
se nacházejí ve společném příhraničním území Javorníku 
a Beskyd na severu podporované oblasti programu SK-CZ. Obec Bolatice se 

nachází v Moravskoslezském kraji mezi městy Opava a Ostrava v centru Hlučínského regionu 
nedaleko hranic s Polskem a v současné době v něm žije 4 382 obyvatel. Kysucký Lieskovec leží 
v Žilinském kraji na západním okraji Kysuckej vrchoviny v nadmořské výšce 370 m a nachází 
se mezi městy Čadca a Žilina, v současné době se 2 404 obyvateli. Oba regiony se nacházejí 
v oblastech bohatých na přírodní potenciál a mají k sobě blízko jak kulturním odkazem, tak 
samotnou charakteristikou obyvatel. 
Spolupráce obou obcí byla zahájena v roce 2011, za tuto krátkou dobu současné spolupráce 
na úrovni samospráv však již oběma obcím přináší první výsledky. Představitelé obou obcí považují 
kontakty s jinými obcemi ze sousedních zemí za velmi významné pro rozvoj obcí, z důvodu předá-
vání zkušenosti z řízení samospráv, z podpory sportu, kultury a spolkové činnosti. 
První neformální návštěva se uskutečnila 31. 7. 2011 na oslavách 80. výročí založení sboru 
dobrovolných hasičů v Kysuckém Lieskovci. 
Na základě osobních jednání a výměny zkušeností schválilo Zastupitelstvo obce Bolatice 
na svém 8. zasedání 30. 8. 2011 spolupráci s obcí Kysucký Lieskovec při přípravě společných 
projektů zaměřených na podporu rozvoje obou obcí a na podporu rozvoje turistického ruchu. 
Následovala další setkání na jednáních obecních zastupitelstev, v roce 2012 na fotbalovém 
turnaji jak v Kysuckém Lieskovci, tak v Bolaticích. Z řady uskutečněných společných formálních 
i neformálních setkání tak dále vznikají další podněty spolupráce, několik podaných společ-
ných projektů do programu přeshraniční spolupráce SK-CZ orientované na požární bezpečnost 
regionů, rozvoj kultury a tradic, v neposlední řadě je výsledkem také tento projektový záměr 
předkládaný obcí Bolatice do 10. výzvy Fondu mikroprojektů. 
Záměrem předkládaného projektu je spuštění mechanismů pro rozvoj přeshraniční spolupráce, 
vznik nových a upevnění stávajících vztahů a kontaktů mezi obyvateli, spolky, organizacemi 
a podnikateli a zvýšení povědomí o obou obcích. Prostředkem k tomuto cíli je uspořádání 6 
společných kulturních, společenských a volnočasových akcí za účasti zástupců obou partner-
ských obcí na obou stranách hranice a vydání společného propagačního materiálu. Tato setkání 
jsou plánována v průběhu měsíců červenec až prosinec roku 2013 v Bolaticích i v Kysuckém 
Lieskovci a na programu bude zejména výměna zkušeností, vzájemná prezentace užitečných 
informací, tradic a zvyklostí, nejen na témata sport, volný čas, kultura, historie apod.
S realizací projektu jsou spojeny výdaje zejména na cestovné účastníků akcí ze slovenského 
Kysuckého Lieskovce a z obce Bolatice a zpět, výdaje na ubytování účastníků, výdaje na občer-
stvení účastníků akcí, výdaje na publicitu, výdaje na přípravu společného propagačního mate-
riálu a výdaje na technické zabezpečení průběhu akcí.
Náklady projektu činí cca 626 100,- Kč, vlastní zdroje činí 123 000,- Kč. V nákladech je mj. 
úhrada ozvučovací techniky na Dožínky, Hlukfest, dále občerstvení hostů, pořízení fotografií 
obcí atd.
              Mgr. Herbert Pavera

Zastupitelstvo obce schválilo podporu 
sportovních a volnočasových aktivit občanů

Na návrh rady obce a na doporučení Komise mládeže, sportu a pro volný čas schválilo Zastu-
pitelstvo obce Bolatice na svém 19. zasedání dne 5. února 2013 podporu sportovních a vol-

nočasových aktivit občanů Bolatic.
V poslední době docela ubylo lidí, hlavně těch mladších, kteří se věnují sportu. Proto se obec 
Bolatice rozhodla nabídnout zdarma občanům určité sportovní a volnočasové aktivity, v rámci 
kterých by si občané mohli např. zaplavat, zabruslit, zazávodit apod.
První možnosti zasportovat si budou mít Bolatičtí ve dnech 15. 3. 2013 a 5. 4. 2013, kdy mohou 
navštívit Aquapark  v Kravařích a ledovou plochu v Buly Aréně v Kravařích.
Dvě hodiny budou moci naši občané bruslit či plavat, a to úplně zdarma.
Další aktivity plánuje obec na začátek května a na červen, kdy budou pro občany připravené 
soutěže a turnaje jak ve sportovní hale ZŠ Bolatice, tak i na místním koupališti.
Na podzim, v rámci Dnů zdraví, by se pak mělo zopakovat plavání i bruslení ve sportovním 
komplexu Buly Aréna v Kravařích. Pokud Vás již nyní naše nabídka přivábila, najděte si pozvánku 
na akce v tomto zpravodaji a sledujte obecní vývěsky a místní rozhlas, na kterých budou bližší 
informace o všech těchto připravovaných aktivitách!
                 Mgr. Herbert Pavera

Stavby v obci budou realizovány podle přísunu 
peněz ze státního rozpočtu

Obec Bolatice má ze 17. 12. 2012 schválený rozpočet obce na rok 2013, ale některé pláno-
vané stavby budou zatím odloženy pravděpodobně do druhé poloviny roku.

V příštích týdnech by měla být zahájena výstavba inženýrských sítí pro 18 nových rodinných domů 
u nádraží, během března a dubna by měla být dokončena rekonstrukce ul. Zahradní.
Na čtyřech střechách obecních budov (ZŠ, MŠ, kulturní dům, Čistírna odpadních vod) by měly být 
během dubna instalovány fotovoltaické elektrárny o celkovém výkonu cca 111 kWp.
Pokud obdržíme v březnu potvrzení o dotaci na bezbariérovou trasu, zrekonstruuje se levý chodník 
na ul. Opavská a v domě obchodu a služeb budou instalovány nové vchodové dveře na fotobuňku 
a pro vstup do 1. patra bude na schodiště namontována pro zdravotně postižené pojízdná plošina.
Další plánované stavby jako rekonstrukce ul. Horní, Okružní, Hlavní či některých chodníků budou 
zahajovány průběžně v průběhu roku.
                 Mgr. Herbert Pavera

Přijďte si vyzkoušet venkovní posilovací 
stroje v areálu FK 

Jak jsme vás již informovali v předchozím zpravodaji, byly  v areálu FK Bolatice instalovány tři 
nové posilovací stroje. Tyto stroje jsou svým zaměřením určené především pro dospělé  a seni-

ory a jsou zhotoveny tak, aby cvičení na nich bylo  jednoduché a bez velké námahy.    
         Martin Bortlík

Obec Bolatice ve spolupráci s Občanským sdružením 
Diakonie Broumov

SBÍRKU  POUŽITÉHO  OŠACENÍ

Sbírka použitého ošacení se uskuteční v květnu

•Letního a zimního oblečení /dámské, pánské, dětské/
•Lůžkovin, prostěradel, ručníků, utěrek, záclon 

•Látky (minimálně 1m2, prosíme, nedávejte nám odřezky a zbytky látek)
•Domácí potřeby - nádobí bílé i černé, skleničky - vše nepoškozené

•Vatované a péřové přikrývky, polštáře a deky
•Obuv – veškerou nepoškozenou

•Hračky – nepoškozené a kompletní
•Peří, péřové přikrývky a polštáře

VĚCI, KTERÉ VZÍT NEMŮŽEME:
•ledničky, televize, počítače a jinou elektroniku, matrace, 

koberce – z ekologických důvodů
•nábytek, jízdní kola a dětské kočárky - ty se transportem znehodnotí

•znečištěný a vlhký textil
Sběr se uskuteční:

v sobotu 11. května 2013 v době od 900 do 1100  hod.
v garáži OÚ Bolatice pod Domem obchodu a služeb, vedle prodejny Drogerie TETA

Věci, prosíme, přineste zabalené do igelitových pytlů či krabic, aby se nepoškodily transportem. 
Děkujeme.                                                                            Janetta Gratzová

Obec Bolatice v rámci podpory sportu a volnočasových aktivit srdečně zve občany Bolatic na

Veřejné bruslení,
které se uskuteční v pátek 15. března 2013 (jarní prázdniny) v době od 13,00 do 15,00 hod.
na ledové ploše Buly Arény v Kravařích!
Vstup zdarma, nutné je pouze prokázat se vstupenkou, kterou si můžete vyzvednout na OÚ Bola-
tice v době od 4. 3. do 15. 3. 2013 u paní K. Mrovcové (omezený počet 400 ks vstupenek!).
S dětmi mladšími 15 let je nutný doprovod alespoň jednoho z rodičů či dospělé osoby!
Obec Bolatice v rámci podpory sportu a volnočasových aktivit srdečně zve občany Bolatic na 

Veřejné plavání,
které se uskuteční v pátek 5. dubna 2013 v době od 20,00 do 22,00 hod. v Aquaparku v Kravařích.
Vstup zdarma, nutné je pouze prokázat se vstupenkou, kterou si můžete vyzvednout na OÚ Bola-
tice v době od 18. 3. do 5. 4. 2013 u paní K. Mrovcové (omezený počet 200 ks vstupenek!).
S dětmi mladšími 15 let je nutný doprovod alespoň jednoho z rodičů či dospělé osoby!
                Mgr. Herbert Pavera

Dotace na výměnu kotlů v Moravskoslezském kraji za nové automatické
Automatický kotel na tuhá paliva spalující uhlí nebo biomasu 
představuje v této době jeden z možných tepelných zdrojů pro 
domácnosti, které vyžadují pohodlné, nenáročné a ekonomické 
řešení vytápění a ohřev teplé vody. Nyní je nejvhodnější doba 
k využití dotace ve výši 40 000 Kč na výměnu stávajících kotlů 
za nové nízkoemisní automatické v Moravskoslezském kraji. 
Využijte servis služeb, které v rámci této dotace nabízíme.

Automatický kotel na tuhá paliva spalující uhlí nebo biomasu před-
stavuje v této době jeden z možných tepelných zdrojů pro domác-
nosti, které vyžadují pohodlné, nenáročné a ekonomické řešení 
vytápění a ohřev teplé vody ve své nemovitosti. Obsluha automatic-
kých kotlů spočívá pouze v doplňování paliva do zásobníku jednou 
za tři dny a ve vysypání popela. 
Zásobníky jsou umístěny převážně mimo kotel, ze kterého je palivo 
dopravováno šnekovým podavačem až k hořáku kotle. Automatické 
kotle jsou řízeny jednotkami, podle kterých přikládají takové množ-
ství paliva, kolik je potřeba.
Automatický kotel má v návodu uveden doporučený druh paliva, 
které v něm lze spalovat dle normy ČSN EN 303-5. Vytápění tuhými 
palivy je minimálně o polovinu levnější než vytápění plynem.
Kotle na tuhá paliva spalující černé, hnědé uhlí a koks provozo-
vány v Moravskoslezském kraji jsou nejčastěji 1. a 2. emisní třídy 
a často jsou již na pokraji své životnosti. Počet těchto starých 
a neekologických kotlů je odhadován na 55 000 kusů.
Legislativa 
Problém zastaralých lokálních topenišť domácností by měli lidé 
řešit nejenom vzhledem k nákladnému provozu, znečištění ovzduší, 
ale také i vzhledem dnes již platné legislativě v podobě zákona č. 
201/2012 Sb., o ochraně ovzduší. Tento zákon zavádí povinnost 
pravidelných revizí kotlů od roku 2016, které bude nutno opakovat 
co dva roky. Na dodržování tohoto zákona budou dohlížet jednot-
livé místně příslušné obecní úřady a budou vymáhat eventuální 
finanční postihy.
V případě zjištění, že stávající kotel 1. nebo 2. emisní třídy již 
nesplňuje podmínky pro jeho další provozování, bude muset vlast-
ník nemovitosti tento kotle nahradit novým kotlem, který bude 
zařazen do 3. emisní třídy, nebo může být postižen finanční poku-
tou až do výše 20 000 Kč. 
V roce 2022 budou muset být všechny provozované kotle 
na tuhá paliva o výkonu od 10 kW do 300 kW splňovat parame-
try 3. emisní třídy.
Dotace
I z tohoto důvodu je nyní nejvhodnější doba k využití dotace ve výši 
40 000 Kč v rámci 3. výzvy dotačního programu na výměnu stáva-
jících kotlů za nové nízkoemisní automatické v Moravskoslezském 
kraji, která byla vyhlášena 1. 11. 2012 s koncem příjmu žádostí 
buď 28. 6. 2013, nebo v den vyčerpání počtu 1 000 dotací. Vyu-
žijte servis služeb, které v rámci této dotace nabízíme.
Více informací naleznete na stránkách http://lokalni-topeniste.
cz/kotlikova-dotace/

Koncert Jaroslava 
SAMSONA Lenka

V sobotu 16. 3. 2013 se v banketce pohostinství 
Pod Kostelem uskuteční koncert našeho předního 

folkaře a základního pilíře skupiny Hop trop Jaroslava 
SAMSONA Lenka. Vstupenku si je možno za cenu 
120,- Kč vyzvednout přímo v pohostinství Pod Koste-
lem v Bolaticích, případně je možné provést rezervaci 
na telefonním čísle 553 655 256.
Přijďte si i vy zazpívat Amazonku, Pohodu, Vodáckou 
holku, Laciný víno a ostatní trampské songy a v před-
jarním čase se tak přenést k hřejivému ohni letních 
táborových nocí. 
            (-ofr-)
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Co je láska z pohledu malých dětí

Školy/Výchova/Vzdělání Školy/Výchova/Vzdělání

Na internetu lze najít různé věci a některé z nich jsou tak zajímavé, že stojí za to je zveřejnit.
Odborníci ve světě se ptali dětí na jejich názor na LÁSKU.

A jejich odpovědi byly velmi zajímavé a mnohdy širší a hlubší, než by si dospělý člověk dovedl 
představit.
- Láska je, když jsou malá stará paní a malý starý pán stále přátelé, i přesto, že se už dobře 
znají. – Tommy, 6 let
- Moje babička onemocněla artrózou, nemůže se už ohnout a nalakovat si nehty na nohou. Tak to za ni 
teď pokaždé dělá dědeček, i když sám má artrózu v rukách. To je podle mne láska! – Rebecca, 8 let
- Láska je to, co vás nutí se smát, i když jste unavení. – Terry, 4 roky (!)
- Láska je, když mamka vidí taťku celého smradlavého a upoceného, ale i tak o něm říká, že je 
větší fešák než Robert Redford. – Chris, 7 let
- Láska je, když maminka dá tatínkovi nejlepší kus kuřete. – Iaine, 5 let
- Láska je to, co je s Tebou v pokoji na Tvé narozeniny, když přestaneš otevítat dárky a zaposlou-
cháš se. – Bobby, 7 let (!)
- Láska je, když se s někým stále pusinkujete. A když vás pusinkování přestane bavit, tak pořád 
chcete být spolu a víc spolu mluvit. Moje maminka s tatínkem jsou takoví.– Billy, 7 let
- Když někoho milujete, tak se vaše řasy hýbou nahoru a dolů a odlétají z nich malé hvězdičky. 
– Karen, 7 let
- Když se chcete naučit někoho lépe milovat, měli byste začít u kamaráda, kterého nenávidíte. – Nikka, 6 let
A jeden příběh na závěr:
Jednomu pánovi zemřela žena, často plakal nad ztrátou své ženy. Když to viděl malý chlapeček 
od sousedů, vplížil se na dvorek souseda, vlezl mu na klín a jen tak tam zůstal sedět. Když se 
matka chlapečka ptala, proč to udělal, chlapec odpověděl: „Jen tak, abych mu pomohl brečet!“
Buďme dětmi celý život a nestyďme se za své city!           Mgr. Herbert Pavera

Usměvavé lyžování 

Do toho! Do toho! Šimone, Adame….Přidej! Výborně! Takové a podobné skandování se ozý-
valo v pátek 8. února 2013 ve SKI areálu Vaňkův kopec. Probíhal totiž poslední den lyžař-

ského kurzu a rodiče přijeli podpořit a povzbudit své děti v závěrečných závodech.
Protože povzbuzování bylo opravdu mohutné, děti si svůj slalom, a zejména projetí cílovou 
bránou, náramně užily. No a těm, kterým se “náhodou“ nepodařilo branku trefit, ochotně 
pomohli lyžařští instruktoři a cílovou branku posunuli. Na všechny závodníky čekaly sladké 
medaile a diplomy a na ty nejlepší samozřejmě stupně vítězů.
Jak už to u všech sportů bývá, závodům předchází „tvrdá“ příprava. Nejinak tomu bylo i u 26 
dětí naší MŠ, které absolvovaly týdenní lyžařský kurz. O tom, že každý začátek je těžký, se mohly 
přesvědčit děti, které stály na lyžích poprvé. Už jenom obout si „lyžáky“ a naučit se v nich chodit 
byl pro některé tvrdý oříšek, natož ještě nasadit si lyže a udržet se na nich! Sportovci se ale 
nevzdávají, a tak  pod vedením šikovných instruktorů a dopomoci paní učitelek děti vše zvládly. 
Každý den byly vidět pokroky. Děti získávaly sebejistotu, naučily se samostatnosti a těšily se ze 
svých úspěchů.
První den byly děti rozděleny do družstev  podle toho, jaké mají s lyžováním zkušenosti. 
Na úplné začátečníky, kteří stáli na lyžích poprvé, čekal cvičný kopeček a na pokročilé velká 
sjezdovka a lyžařský vlek. Postupně, jak se děti zdokonalovaly, přecházela na velkou sjezdovku 
i další družstva.
Letos nám přálo i počasí a většinu týdne nám svítilo sluníčko. Děti se každý den vracely domů 
sice unavené, ale spokojené. Dobrým výsledkem je, že se žádný ze „závodníků“ nevzdal  (kromě 
jednoho, který onemocněl) a lyžařský kurz dokončily všechny děti.
Poděkování za trpělivost, profesionální, ale hlavně kamarádský přístup a perfektní zázemí tak 
patří všem instruktorům, kteří se našim dětem věnovali.
                                                 Sportu zdar a lyžování zvlášť.      Za MŠ Věra Návratová

Ani v novém roce se ve školce nenudíme 

Vánoční prázdniny utekly jako voda a na děti už ve školce čekala i v novém roce spousta 
zábavy, akcí, ale taky pár povinností. Abychom si s dětmi připomenuli význam uplynulých 

vánočních svátků, navštívili jsme kostel sv. Stanislava a prohlédli si vystavený Betlém. Pohádky 
a písničky jsme si poslechli při představení divadla Smíšek i kašpárka Pepina Prcka.
Leden byl ve znamení sněhu, kterého jsme si užívali, co to jen šlo. Na školní zahradě jsme 
postavili nespočet sněhuláků, společně jsme se koulovali, tvořili andílky a kdo měl boby, svezl 
se i z našich kopečků. Za pomoci rodičů medvídkové třídy jsme na zahradě pověsili krmítka 
a staráme se o ptačí kamarády. Komu tohle nestačilo, mohl se přihlásit do „Usměvavého lyžo-
vání“. Na zdolání Vaňkova kopce, kam jsme dojížděli v odpoledních hodinách lyžovat, byla 
zapotřebí spousta odvahy.
A že ji naše děti mají, se mohli přesvědčit i rodiče při závěrečném pátečním závodění.
Abychom se po této sněhové nadílce maličko zahřáli, pozvali jsme si do školky Bc. Siaka Shabba 
Tioté. Ten nám ve svém programu „Afrika kolem nás“ představil tento vzdálený kontinent, jeho 
odlišnosti i kulturu. Naučil nás hrát na bubny a tancovat africké tance.
Nejen hrátky a radosti ale čekaly po Vánocích na budoucí školáky. Nejprve v rámci Informativní 
schůzky ukázali rodičům, jak se připravujeme na vstup do školy, poté předškoláci navštívili 1. 
třídu a tělocvičnu a měli možnost si tak poprvé sednout do školní lavice. Rodiče si mohli přijít 
poslechnout přednášku psychologa PhDr. Daniela Trubky na téma „školní zralost“. Všechny tyto 
naše společné „přípravy“ poté vyvrcholily na začátku února zápisem do ZŠ.
Akce tímto ve školce ani zdaleka nekončily. Čekal na nás výlet do ostravského JoJo parku, starší 
děti navštěvují solnou jeskyni, p. Blokeschová nás navštívila i se svými čtyřnohými kamarády 
a měsíc únor jsme zakončili tradičním Maškarním plesem. A máme toho před sebou ještě 
hodně, takže hurá do toho…                 Za MŠ Bc. Nikola Návratová

Polovina školního roku je za námi 

V pátek 1. února měli žáci základní školy pololetní prázdniny. Skončila totiž první část škol-
ního roku a žáci dostávali vysvědčení – hodnocení své práce za toto období.
Žáci vyššího stupně dostali vysvědčení již ve středu 30. ledna, neboť ve čtvrtek společně 

navštívili divadelní představení v divadle Jiřího Myrona v Ostravě. Muzikál „Josef“ a jeho úžasný 
pestrobarevný plášť“ se žákům velmi líbil a bylo to tedy přínosné zakončení prvního pololetí.

Žáci nižšího stupně dostali vysvědčení ve čtvrtek 31. ledna a čekání na tuto chvíli si zpříjem-
nili „Netradiční zimní olympiádou“. Z každé třídy soutěžilo družstvo šesti žáků a čekaly je zají-
mavé disciplíny: lyžování, bobování, sjezd lavičky, koulování nebo rychlost v oblékání zimního 
oblečení. Protože chyběl sníh, odehrávaly se všechny disciplíny ve sportovní hale, ale o to víc 
byly opravdu netradiční. Zato žáci 7. tříd si užili skutečné zimní sporty ve formě lyžařského kurzu, 
který se uskutečnil na Ski Grúň ve Starých Hamrech v době od 17. do 22. února.
                  Vedení ZŠ Bolatice

Úspěchy žáků základní školy 
za první pololetí  

Přestože většina okresních a krajských kol soutěží a olympiád bude teprve probíhat, mohli 
jsme již sledovat velice úspěšnou reprezentaci školy, a to v Šachové soutěži. Družstvo mlad-

ších žáků, jehož členové byli Štěpán Elbl - 2.A třída, Přemek Řehánek - 3.A třída, Tomáš Kučera 
- 4.A třída a Petr Latka - 5.A třída, získalo v krajském kole této soutěže výborné 5. místo.
Chlapci se připravují na soutěže v Šachovém kroužku, který na škole vede pan učitel Mgr. Pavel Pavera. 

Žáci devátého ročníku si ověřovali své znalosti a studijní předpoklady formou SCIO – testů. 
Jedná se o testování žáků prostřednictvím internetu, žáci odpovídají na zadané otázky z mate-
matiky, českého jazyka, obecných studijních předpokladů, anglického a německého jazyka.

Výborného výsledku právě v jazyce německém dosáhl žák 9.A třídy David Komárek, který byl 
vyhodnocen jako nejlepší z celého Moravskoslezského kraje.
BLAHOPŘEJEME a děkujeme za výbornou reprezentaci školy.
                  Vedení ZŠ Bolatice

Nové logo 
V předešlém školním roce se na škole uskutečnila 

výtvarná soutěž o návrh nového loga. Na konci škol-
ního roku byly mezi mnoha pěknými návrhy vybrány tři, 
které byly dále diskutovány žáky a učiteli. Finální verze 
nového loga naší organizace vznikla podle návrhu 
Terezy Holleschové ze třídy 9.A. Do finální grafické 
podoby logo upravili Gita Jechová a Luděk Nevoral. 
Za jejich práci tímto moc děkujeme. 
   Vedení ZŠ Bolatice

Zápis do 1. třídy 

Úterý 5. února 2013 bylo pro některé předškolní děti a jejich rodiče opravdu významným 
dnem. Na základní škole totiž probíhal zápis do 1. třídy. Také letos přivítali své nástupce 

žáci 9. ročníku a připravili si několik stanovišť, na kterých děti plnily jednoduché úkoly. Tento-
krát si deváťáci zvolili téma: „… ten dělá to a ten zas tohle …“. U zedníků děti převážely cihly 
na stavbu, v dílně se stolaři zabíjely hřebíky, u prodavačů musely nakoupit za určitý počet 
mincí pomůcky do školy, pak uzdravovaly u lékařů zraněného plyšáčka a nejvíce se jim asi 
líbilo u malířů, kde vybarvovaly obrázek na počítači. Děti se tak trochu osmělily a prohlédly si 
společně s rodiči školu. Pak již prověřovaly jejich připravenost na školní docházku paní učitelky. 
K zápisu se dostavilo celkem 67 dětí. Na všechny budoucí prvňáčky se moc těšíme a přejeme 
jim, aby se jim ve škole líbilo a chodili do ní rádi.
             Mgr. Lenka Jordánová
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Madelaine

Školy/Výchova/Vzdělání

Družina má talent 

„Družina má talent“! Tak se jmenovala soutěž, která se uskutečnila jednoho lednového odpo-
ledne ve školní družině 2. a 4. oddělení. Mohl se přihlásit každý, kdo měl odvahu ukázat nám 
všem, co pěkného umí. Ukázalo se, že máme mezi sebou vynikající tanečnice, zpěváky, hudeb-
níky, gymnastky, ale i kouzelníky.
Všichni soutěžící byli odměněni diplomem, a tak školní družina v Bolaticích našla své nejlepší 
talenty. Odměnou pro všechny pak bylo bobování na „Fusáku“.

Zimní družinová olympiáda 

Začátkem ledna se v malé tělocvičně ZŠ uskutečnil již 2. ročník zimní olympiády v netradič-
ních sportovních disciplínách. Této akce se zúčastnily děti 1. a 2. oddělení školní družiny. 

Cílem této akce bylo předvést dětem zimní sporty zábavnou formou. Nejdřív „vzplál“ olympijský 
oheň a pak už se mohlo závodit, soutěžit nebo si hrát jen tak pro radost a potěšení.
Zvláštností těchto her byl i olympijský slib: „My čeští, bolatičtí reprezentanti v dětské kategorii 
slibujeme, že budeme plnit úkoly na zimních olympijských hrách svědomitě a poctivě, nebudeme 
plakat, ale bojovat do posledních sil. Tak přísaháme!“  … A příští rok zase na shledanou.  
         Kolektiv vychovatelek školní družiny

Sdělení pro držitele řidičských 
průkazů

Na základě zákona č. 119/2012 Sb., kterým se mění zákon č. 361/2000 Sb., o provozu 
na pozemních komunikacích a o změně některých zákonů, došlo k úpravě § 134 týkajícího 

se výměny dosavadních řidičských průkazů. 
Řidičské průkazy vydané od 1. ledna 2001 do 30. dubna 2004 jsou jejich držitelé povinni 
vyměnit do 31. prosince 2013. Uplynutím příslušné doby stanovené pro jejich výměnu 
pozbývají platnosti. 

Řidičský průkaz se vydá držiteli řidičského oprávnění, kterému končí platnost řidičského 
průkazu nebo jehož řidičský průkaz je neplatný. Řidičský průkaz vydá příslušný obecní úřad 
obce s rozšířenou působností na žádost držitele řidičského oprávnění. Příslušný je obecní úřad 
obce s rozšířenou působností, v jehož územním obvodu se nachází obvyklé bydliště držitele 
řidičského oprávnění nebo držitele řidičského průkazu.

Podkladem pro vydání řidičského průkazu pro držitele řidičského oprávnění je žádost 
o vydání řidičského průkazu, kterou si žadatel vyplní na přepážce registru řidičů  Odboru 
dopravy Městského úřadu Kravaře, Tyršova 5.
K žádosti o vydání řidičského průkazu musí být přiložen:
a) platný doklad totožnosti žadatele, po ověření údajů se vrátí zpět žadateli,
b) jedna fotografie, která svým provedením odpovídá požadavkům zákona o občanských průkazech, 
c) řidičský průkaz, u něhož končí platnost nebo je již neplatný.

Příslušný obecní úřad obce s rozšířenou působností vydá řidičský průkaz nejpozději do 20 
dnů ode dne podání žádosti o vydání řidičského průkazu. Žádá-li držitel řidičského oprávnění 
o vydání řidičského průkazu ve lhůtě kratší než ve lhůtě do 20 dnů, lze mu vydat řidičský průkaz 
do 5 pracovních dnů po úhradě správního poplatku ve výši 500 Kč. Výměna řidičského průkazu 
v případě uplynutí jeho platnosti se provádí bezplatně.

Držitel řidičského oprávnění je povinen převzít řidičský průkaz osobně nebo prostřednictvím 
zmocněné osoby na základě ověřené plné moci na příslušném obecním úřadu obce s rozšíře-
nou působností. Držitel řidičského oprávnění je povinen zároveň s převzetím řidičského průkazu 
odevzdat neplatný řidičský průkaz.

Nově bude řidičský průkaz obsahovat údaj skupin vozidel, které je držitel oprávněn řídit, 
a datum vzniku řidičského oprávnění pro každou z těchto skupin vozidel.

V této věci upozorňujeme držitele řidičských průkazů na včasnost jejich výměny, aby se 
ke konci doby jejich platnosti z  kapacitních důvodů předešlo nárůstu žádostí a s tím spojené 
prodloužené čekací době na registračním místě. 
Úřední hodiny pro veřejnost
Pondělí   8:00 – 17:00, Středa     8:00 – 17:00, Čtvrtek   7:00 – 15:00, Pátek      7:00 – 12:00
            Ing. Ivo Lasák v. r. ,vedoucí odboru dopravy

Martin Sabon Sněhota a DEFABRIK 

Od sprejování zastávek jsem měl už delší dobu pauzu, která nebyla vůbec plánovaná. Byla to 
tedy pauza, jen co se zastávek a košů týče, jelikož jinak byla tvorba dosti bohatá. Bylo toho 

tolik, že ani nevím, kde bych začal. Na jaře jsem vedl workshop pro první ročník Mendelova 
gymnázia v Opavě, kde jsme společně malovali zeď jejich třídy. Podobnou akci jsem poté zažil 
v polské Poznani, kde jsme se spolužáky spolupracovali na třídenním dětském workshopu pro 
základní školy. 
Na začátku léta jsem měl v Ostravě dvouměsíční společnou výstavu s Ivanou Kužílkovou, kde 
jste mohli vidět a koupit mé expresivní malby. Zatímco jsem se ponořil do volné tvorby, zvláště 
nových obrazů větších formátů, začal opět další semestr a s ním i účinkování ve výtvarné perfor-
mance Jiřího Surůvky „Čtyři strašliví jezdci Apokalypsy,“ kterou jsme hráli v Ostravě a v Českém 
Krumlově, kde jsme se 
ukázali i v dalším vystou-
pení s názvem „Tři vte-
řiny slávy“, od rakouské 
umělkyně Ingrid Gaier. 
Performance, tedy druh 
uměleckého předsta-
vení, mě natolik bavila, 
že jsem v lednu tohoto 
roku provedl perfor-
mance s názvem „Sladký 
domov“ v Užhorodu 
na Ukrajině, která pojed-
návala o ztrátě národ-
ních identit. Během 
tohoto období plného tvorby a nových zážitků jsme v Bolaticích začali formovat skupinu, která 
spojuje lidi s kreativním myšlením a tvůrčím nadšením. Jde o uměleckou skupinu a realizační 
tým s názvem DEFABRIK, v kterém kromě mě působí ještě Jan Duxa, Jiří Wittek a Jan Adamec. 
Jelikož se každý z nás věnuje rozdílným činnostem, je spektrum tvorby opravdu široké. Naše 
působení se pohybuje od obrazů a soch, přes fotky, video a hudbu, až k instalacím a designu.  
Společnými silami se snažíme realizovat projekty, které nás baví a rádi bychom, aby pobavili 
i Vás. V tomto roce pro Bolatice plánujeme dva projekty, které bychom chtěli obci představit 
nejpozději v červnu tohoto roku. Bližší informace zatím nemůžu poskytnout, jelikož ještě není 
vše dořešeno a připraveno, ale snad vše klapne a překvapíme Vás. Prvním místem, kde si 
můžete všimnout nápisu DEFABRIK, tedy našeho prvního úspěchu, jsou skateboardové desky 
české firmy Restart, kterým jsem připravoval grafické návrhy, a nadále s ní spolupracujeme. 
V současnosti zakládám i grafické a designové studio, kde Vám mohu připravit grafiku pro 
katalogy, plakáty, brožury, návrhy  tetování, bannery apod. Po společné konzultaci Vám mohu 
navrhnout a vyrobit i různé designové doplňky do interiéru a exteriéru, nebo můžu dát Vaší staré 
skříni či židli nový a originální vzhled. Pokud byste měli zájem o spolupráci, návštěvu ateliéru, 
nebo koupi obrazu, kontaktujte mě, prosím a nějak to vymyslíme.
Děkuji lidem, kteří mě podporují, a doufám, že Vás nyní společně s DEFABRIKEM oslovíme 
a pobavíme.            Martin Sabon Sněhota

Zápis nových dětí do MŠ
Mateřská škola oznamuje, že zápis nových dětí do MŠ Bolatice i Borová se bude konat 
v pondělí 6. května 2013 v době od 12. 00 – 16. 00 hodin.
Bližší informace budou zveřejněny později.             Za MŠ Věra Návratová

Malý návod, jak dobře prožít rok 2013, který byl použit z neznámého internetového zdroje:

1. Pij hodně vody.
2. Jez snídaně jako král, obědy jako princ a večeře jako žebrák.
3. Jez víc jídla, které roste na stromech a keřích a jez méně jídla, které je zpracovaváné.
4. Žij se třemi E - Energie, Entuziasmus, Empatie.
5. Modli (medituj) se a věnuj tomu čas.
6. Hrej více her.
7. Čti více knih než v roce 2012.
8. Seď v tichosti alespoň 10 minut každý den.
9. Spi 7 hodin.
10. Procházej se 20 - 30 minut každý den a usmívej se při tom.

Osobnost
11. Nesrovnávej svůj život s druhými. Vůbec nemáš tušení, o čem je jejich cesta životem.
12. Nechovej negativní myšlenky nebo věci, které nemůžeš kontrolovat. Místo toho věnuj svou 
energii přítomným pozitivním momentům.
13. Nepřepracovávej se. Udržuj si svou hranici.
14. Neber se tak vážně. Nikdo jiný Tě tak vážně nebere. (úsměv)
15. Nevynakládej svou vzácnou energii na pomluvy.
16. Sni více, dokud nespíš.
17. Závist je ztráta času. Už máš všechno, co potřebuješ.
18. Zapomeň na to, co se stalo v minulosti (odevzdej to). Nepřipomínej svým blízkým chyby
z minulosti. To zničí Tvou přítomnou radost.
19. Život je příliš krátký na to, abychom nenáviděli druhé. Přestaň nenávidět.
20. Vyrovnej se se svou minulostí, aby neovlivňovala Tvou přítomnost.
21. Nikdo nemá moc nad Tvou radostí kromě TEBE.
22. Uvědom si, že život je škola a jsi zde, aby ses učil. Problémy  jsou jednoduše součástí 
životopisu, které se objevují a mizí jako algebra class, ale lekce, kterou se z toho naučíš, bude 
na celý život.

Školy/Výchova/Vzdělání

Příručka pro rok 2013

23. Usmívej se a směj se víc.
24. Nemusíš vyhrát každý spor. Souhlas s nesouhlasem.

Společnost
25. Volej často své rodině.
26. Každý den dej něco dobrého druhým.
27. Odpusť všem všechno. Ale hlavně sám sobě.
28. Trav čas s lidmi nad 70 let a pod 6 let.
29. Pokus se každý den vykouzlit úsměv na tvářích alespoň 3 lidí.
30. To, co jsi o Tobě myslí druzí, nechť Tě vůbec nezajímá.
31. Tvá práce se o Tebe nepostará, když si nemocný. Tví přátelé ano. Buď s nimi v kontaktu.

Život
32. Dělej správné věci!
33. Vyhoď všechno, co není nápomocné, krásné nebo potěšující.
34. Příroda léčí všechno.
35. Jakkoli dobrá nebo špatná je situace, změní se v dobrou, pokud budeš chtít.
36. Nezáleží na tom, jak se cítíš, vstaň, obleč se a ukaž se.
37. To nejlepší teprve přijde.
38. Když se ráno vzbudíš živý, děkuj za to Přírodě (Bohu...).
39. Tvé nejhlubší já je vždy radostné. Tak buď radostný.

Toť vše, to ostatní opravdu záleží na Tobě.

Veselý masopust 
Únor je měsíc nejkratší, 
přesto nám radost přináší.

Čas masopustních průvodů
bývá právě v tuto dobu.

Kdo jen může, kostým shání,
každý chce být originální.

Musím masky připravit,
ať můžeme taky jít.

Procházka maškar vesnicí
už se stala tradicí.

Cestou se též posilňujem,
ostrým pitím občerstvujem.

Před obecním úřadem 
čekáme, kdo vyjde ven.

Co si zase vymyslili
naši úředníci milí?

To se musí nechat být,
ti umí vždy překvapit.

Jejich scénky a taškařice
nás pobaví fakt nejvíce.

Dík patří i Baronovi, 
skvělému moderátorovi.

Ten též celý průvod vede,
až ho do sálu dovede.

Tam si pěkně zatančíme,
divákům se představíme.

Program ubíhá vesele
a je tu závěr, přátelé.

A čím ho vždy ukončíme?
Že se s basou rozloučíme.
Na tanec už  není nárok.
Těšíme se zase za rok.

 Eva Drastíková

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
Nové občánky přivítáme v Bolaticích 
v neděli 3. března ve 14:00 hod. 
v sále KD.
Vítání občánků do velké rodiny obce 
zpestří svým vystoupením děti 
z mateřské i základní školy 
a sudičky.
Pro 45 dětí budou připraveny 
věcné i finanční dárky 
a pro rodiče malé 
občerstvení.

Marcela Bochňáková

V neděli 28. dubna budou požehnány motorky! 

Již podruhé se uskuteční v Bolaticích motorkářská akce spojená s křesťanskou vírou. V neděli 
28. dubna 2013 v 15.30 hod. budou na parkovišti pod kulturním domem požehnány motorky 

(nejen) bolatických motorkářů, aby pro ně byla motorkářská sezona bezpečná a aby se všichni 
vždy vrátili šťastně a ve zdraví domů. Pokud máte doma motorky, čtyřkolky apod. využijte této 
ojedinělé události v našem regionu.                                              Mgr. Herbert Pavera 
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Vybráno ze starých kronik II
Předhistorický vývoj určité krajiny je závislý 

na celé řadě činitelů. Slezsko po těchto 
stránkách zaujímá zvláštní postavení, neboť 
není celkem geografickým, nýbrž politickým, 
vzniklým vývojem historickým.
Obchodní cesty procházející Slezskem uká-
zaly, že naše končiny jsou vhodné pro osídlení. 
Byla to především ODRA a její přítok OPAVICE, 
která protéká širokým údolím, a toto poskyto-
valo nejvhodnější podmínky.
Pokud nám dosavadní nálezy to dovolují zjis-
tit, počínala kolonizace našeho kraje o něco 
později než v sousedních nížinách, patrně až 
tehdy, kdy potřeba vzrůstajícího hospodářství 
vyvolala určitý hlad po půdě. Tehdy uchýlilo se 
prehistorické obyvatelstvo i do našich končin 
a zabralo území od vtoku Opavice do Odry. 
Nejhustěji bylo osídleno území na střední 
části Opavice. Také nálezy dokazují, že Slez-
sko souvisí kulturně více se severovýchodem 
než s jihozápadem. Přirozeně nelze to gene-
ralizovat, neboť první zjištěná kolonizace 
Slezska přišla z Moravy. (Dr. J. Böhm: Slezsko 
v době prehistorické).
Hlučínsko jako název kraje (okresu) je pojem 
mladý, který vznikl v posledních letech.
Náš kraj se nazýval Holasovicko, kteréžto 
jméno dostal po vesnici stejného jména, která 
bývala svého času centrem kraje a kde se 
nacházel i mohutný hrad. Až do roku 1241, 
kdy kraj po nájezdu Tatarů zpustl, hrály ještě 
Holasovice určitou roli, ale postupným vzrůs-
tem Opavy jejich jméno zašlo a setkáváme se 
s pojmem Opavsko, který se vžil.
Co se v našem kraji dělo do roku 800 po Kr., je 
zahaleno rouškou záhady. Jaký tu žil lid, jaké 
měl mravy, nám nemůže nikdo říci, neboť z té 
doby se nám nedochovalo žádných písemných 
zpráv.
Ale že tu žili lidé, je jisto; dosvědčují to mnohé 
nálezy. Nalézáme zde hroby s popelem upále-
ných mrtvol v nádobách, zvaných popelnicích. 
V těchto hrobech se mimo to vyskytují kromě 
různého nádobí z hlíny také kosti z obětních 
zvířat a všelijaké okrasné zboží jako jehlice, 
náramky, nákrčníky ap., ale nacházíme tam 
i zbraně jako mlaty (kladiva), dláta, hroty 
k oštěpům a sekery.
U zbraní je možno zjistit různé vzdělanosti 
a pokroku. Dokud lidé neznali kovů, užívali 
kamenných mlatů, křemencových nožů a jehel. 
Že takovéto nástroje nebyly dokonalé, je jisto. 
Jakmile ale člověk poznal měď (bronz), bylo 
mu již lépe. Začal z tohoto kovu dělati sobě 
nástroje, zbraně a konečně i šperky. Takové 
věci byly nalezeny v našem kraji u Holasovic, 
Vávrovic, Jaktaře, Hradce n. Mor. a u Píště.
Mínění učenců, pokud se původu těchto 
nálezů týče, se značně rozcházejí. Jsou 
na jedné straně připisovány jednak Keltům, 
jednak Germánům, jiné zase dokazují, že se 
tu jedná o nálezy čistě slovanské, tedy, že byly 
vyrobeny našimi předky, tj. Slovany, původními 
obyvateli tohoto kraje. Tato these plně obstojíi 
když vezmeme v úvahu, že v tomto kraji žily 
národy jiné, které také měly svou kulturu. 
Kraj tento odjakživa náležel k Moravě, a byl 
osídlen pohanskými Slovany, našimi předky 
za panování Rostislava, povolal tento sv. 
apoštoly Cyrila a Metoděje, kteří přivedli naše 
předky ke křesťanství. 
Bohaté nálezy v našem kraji i přímo na katas-
tru obce potvrzují naše domněnky, že náš kraj 
osídlen byl. Pokud se ale zjištěných nálezů 
týká, byla původní osada položena východně 

nebo jihovýchodně od naší obce.
(V. Prasek: Dějiny kraje holasovského).
Způsob zakládání osad. Původně stavěli lidé 
své příbytky tam, kde jim příroda štědře 
poskytovala vše, čeho k jejich obživě bylo 
zapotřebí, rovněž i k provozování hospodář-
ství. Jakou polohu měly tyto nejstarší dědiny 
v šeré minulosti, kdy náš kraj nebyl ještě zalid-
něn a kdy jednotlivci si kupovali od majitele 
kraje pozemky pro sebe a své rodiny, nezacho-
valy se nám zprávy. Dědiny ty zanikly po vět-
šině při nájezdu tatarském.
Vesnice na našich kopcích, vzniklé ve XII. 
století, později zakládány byly po způsobu 
západním. Podobně tomu bylo i u vesnic 
na rovinách podél Odry a Opavy, když dědiny 
Tatary zničené byly obnovovány, popřípadě 
zřizovány. Při zakládání nových vesnic přihlí-
želo se k tomu, aby vesnice byla pokud možno 
uprostřed obvodu polností do obce patřícícha 
to v místě s dostatečným množstvím vody.
Pozorováním západní kultury poznali lidé 
výhody z koncentrace obyvatelstva vyplývající, 
proto vyměřili si místa v určité vzdálenosti 
vedle sebea to tak, aby pozemky ke stavení 
náležející byly pokračováním vyměřeného 
místa pro zahradu, stavení a dvůr. Jelikož ves-
nice takto zřízena stála uprostřed pozemků 
k ní patřících, bylo nutno stavěti příbytky 
po obou stranách návsi, po případě obecní 
cesty. V místech, kde jedna strana cesty 
nebyla vhodná pro stavbu hospodářských 
budov, bylo nutné posunout staveniště poně-
kud dozadu a zříditi novou cestu. Zřízením 
nové cesty vznikla tzv. malá a velká strana. 
Spojovacím cestám, jakož i cestám mezi cha-
lupami pravilo se ulice – menším ulička. Při 
hlavní silnici spojující velkou a malou stranu 
stávala velmi často „pastuška“ - obydlí ves-
nického pastýře. 
Uvážíme-li, že osídlení našich vesnic bylo dílem 
XII. – XIII. století a přestavba statků dřevěných 
na zděné začala hned počátkem XIX. století, 
jakmile se lid za nastalého zmírnění panské 
roboty z dřívějšího útisku poněkud zotavil 
a počítáme-li, že dřevostavba vydrží průměrně 
až 150 let, tu zjistíme, že tyto domky byly 4 – 5 
krát přestavěny. Při konservatismu předků, co 
se sídla osad týče, nenastaly v položení těchto 
osad nijaké změny.
Osídlení Opavska. XII. století. O rozvrstvení 
a vlastnictví půdy okolo roku 1200 podává 
nám zprávu listina krále Otakara I. z července 
1201, ve které se zjišťuje majetek olomoucké 
diecése. 
Neboť když král v této přikazuje, aby se olo-
mouckému biskupovi dával desátek „In pro-
vincia Golassich undigue per omnes vielas 
meas et militum metrum“, vyplývá z toho, 
že v kraji byly dva druhy vlastnictví půdy – 
totiž země královská a půda tzv. královských 
„Milites“, slovanských to šlechticů, kteří měli 
za úkol kraj chrániti a spravovati.
Zdá se však, že postupně a jen zvolna byly 
zemskými knížaty jednotlivé dědiny neb osady 
darovány těmto slovanským šlechticům „Mili-
tes“, neboť země „za lesem“ byla chudá, 
málo osídlená a k tomu ještě v pohraničí. 
Hlavní příjem plynul knížatům zde proudícím 
obchodním ruchem a ze všehoco s tím souvisí.
Že největší vlastník půdy na Moravě, biskup-
ství olomoucké, nemělo zde v počátku žádné 
půdy, vyplývá ze sporu diecése Vratislavské 
s Olomoucí o toto území a to hned po roku 
1155. Teprve zákrokem české královské moci 

byl tento spor v červenci 1201 fakticky rozhod-
nut ve prospěch Olomoucea tak se otevřela 
biskupství olomouckému cesta na Opavsko.
To je začátek nové, lepší doby pro toto území. 
Neboť na přelomu 12. a 13. století začíná 
na Opavsku vnitřní přerod s tak dalekosáhlým 
významem, jakého toto území ještě nebylo 
svědkem.
Je pravdou, že toto území obývané před 
půldruhým tisíciletím různými národy bylo 
v důsledku svých zvláštních geografických 
a základních životních podmínek zmítáno mezi 
severními a jižními vlivy, že bylo jablkem sváru,
o které se přely sousední říše, ale vždy nako-
nec se utvářel osud jeho obyvatel na základě 
jeho přirozených životních podmínek souvise-
jících úzce s touto zemí.
Rozsáhlé východosudetské lesní pásmo s jeho 
průsmyky nebylo Přemyslovcům vhodným 
územím k obraně. Tuto hranici si tito po dlou-
hých a úporných bojích vybojovali a udrželi. 
Nic nezměnilo tento charakter těchto pohra-
ničních lesů ani ne slabé pokusy kolonizace. 
I když Holasovsko patřilo politicky k Moravě, 
organicky však s ní nikdy nesrostlo a pro 
obyvatele Moravy zůstalo vždy „zemí tam 
za lesem“. Teprve až bylo rozhodnuto, radi-
kálně provésti kolonizaci kraje a se sekerou 
a ohněm se postupovalo proti těmto lesům, 
pak teprve byl změněn zákon přírody a dělící 
pásmo tím odstraněno a zem okolo Opavice 
mohla přirůsti k Moravě.
Je ale nesporné, že v tomto území ležela již 
v tuto dobu celá řada pevnůstek, sídel to již 
jmenovaných slovanských šlechticů, ale tito 
jenom představovali primitivní ochranu. Tako-
váto sídla byla třebas na Štítině u Opavy.
I cisterciácký řád na Velehradě, založený 
v roce 1207, dostal bezesporu od Vladislava 
Jindřicha pruh země, který u Stěbořic západně 
od Opavy začínal a se prostíral dále směrem 
severovýchodním do lesů.
Biskup Bruno z Olomouce se zřekl v srpnu 
1220 se svolením jeho kapituly nároků 
na desátek z dědin patřících klášteru, mezi 
jiným i ze „Styboviez in Opaviense provincia“. 
Tento krok bezesporu směřoval k povznesení 
kolonizace. K tomu ještě přistoupily v příštích 
letech majetky v Opavě a okolo Opavy a dále 
na sever směrem na Hlučínsko. Tak se dostaly 
do rukou církve i pruhy území skoro neobyva-
telné za účelem postupné kolonizace. (Latzka: 
Die Besiedlung das Oppalandes). Jak je vidět, 
Jindřich Vladislav, markrabí moravský nadal 
klášter znamenitě. V roce 1228 jeho podání 
potvrdil král Přemysl Otakar I. listem daným 
na Velehradě.
V. kal. Decembrius 1228, v němž zboží Stěbo-
řice „s lesem příležícím a vším příslušenstvím 
k západu až po řeku řečenou Moravici“ znovu 
co klášterní majetek se uvádí. (Pozůstalost J. 
Svobody). 
Roku 1232 majetek potvrzen i Václavem 
I. Na Hlučínsku seděl slabší kmen Hola-
siců (Golensici), Opolanů, velmi příbuzný 
a významný tím, že držel důležitou cestu (pře-
plavní) ze žlabu oderského na Moravu.
Roku 1241 divocí nájezdníci mongolští se 
objevili v území Horního Slezska, a když se 
dostali k Odře, pokoušejí se dobýti Ratiboře 
a zde přejíti přes řeku. Přechod se jim později 
podařil severně od Opolí, kde porazili knížete 
Horního Slezska Měška II. v bitvě, která se 
rozpředla na Dobrém poli u Lehnice v dubnu 
1241, v níž byli Slezané za vedení Jindřicha 

II. Pobožného poraženia to dříve, než král 
český Václav I. mohl přispěchat na pomoc. 
Král Václav I. v důsledku toho opevnil stezky 
Polské, a Tataři vidouce, že se nedostanou 
do Čech, rozjeli se po Horním Slezsku, kde 
popustili sobě uzdy a ničili a plenili, co jim 
přišlo do rukou.
Tak zpustošeno bylo Holasovicko, Opavsko 
s Hradcem u Opavy. (Mir. Broff: Slezská vlas-
tivěda). Že i klášterní statky utrpěly nájezdy 
Tatarů veliké škody, dá se předpokládat, ale 
není nikde patrné ze záznamů k tomuto účelu 
podanými jinými kláštery.
Roku 1250 naproti tomu slyšíme o loupežích 
prováděných šlechtou na klášterním majetku, 
takže papež Inocenc IV. vzal toho roku kláš-
terní řád pod svou ochranu. Tato zmíněná 
listina dokazuje, jakého ohromného rozmachu 
dosáhl klášter v této době u Opavice, neboť 
jako majetek kláštera se uvádějí následující 
vsi: Stěbořice, Jezdkovice, Sádek, Jamnice, 
Jakartovice, Heřmanice, Bratříkovice, Mla-
decko, Tvorkov, Chlebičov, Hoštice, Bolatice, 
Píšť, Hať a Darkovičky. Je jisto, že těch 7 dědin 
jmenovaných (mimo Stěbořice) vděčí svému 
založení kolonizačnímu úsilí velehradských 
opatů, zvláště ty, které mají ve svém pojme-
nování jméno jejich zakladatelejako například 
Jakart, Heřman, Bratřík, Mladota. Tvrzení, že 
Bolatice založil nějaký Bolek, nebo Boleta není 
ničím doloženo.
Je dost možné, že některé ze jmenovaných 
osad již předtím existovaly, ale že byly v tu 
dobu zvětšeny, dle německého práva zařízeny 
a snad i německými kolonisty ještě doplněny.
Ale i severně od Opavice, tedy v našem kraji 
rozrůstal se majetek řádu. Mimo Hoštice 
narážíme poprvé na osady, aniž bychom mohli 
přesně zjistit, kdy byly, anebo kdy se staly kláš-
terním majetkem. Je možné, že některé získal 
klášter i kupci. Je jisto, že klášter velehradský 
usídlil zde i celou řadu kolonistů z Moravy, 
kteří společně spolu s původním slovanským 
obyvatelstvem a s německými kolonisty prová-
děli kolonizaci plánovitě až do konce století 
XIII. Přistěhovalci přinesli do kraje nové mravy 
i obyčeje.
Po stránce mravní pak dosaženo výsledku tím, 
že přestala společná záruka všech za všechny. 
Společný, obecný majetek se rozdělil, každý 
hospodařil na svém a byl i plně za sebe zodpo-
vězen. Přistěhováním cizorodých živlů nastaly 
zde i nové poměry právní.
Jednak již v řečené majetkové otázce, ale 
i v povinnostech roboty. Domácí obyvatel-
stvo muselo robotovat k hradům, hradbám, 
k cestám, poskytovati nocleh (i nářez, tj. 
pohoštění) atd. Přistěhovalí takové to povin-
nosti neměli. V našem kraji se však německý 
živel nerozšířil, jako tomu bylo například 
v částech západně a jižně od Opavy. Náš kraj 
byl český a německý živel v něm se ztratil.
Přitom zůstala latina do té doby řečí písem-
nou (panující) připouštějíc tak málo češtinu 
jak němčinu ku platnosti veřejné. Porovnávám 
jméno obce s tehdejšími rozšířenými křestními 
jmény: Boleslav = Boleta - Boleslav - Boletice.
Nade všechno zřetelně mluví již jmenované 
breve papeže Inocence IV. ze dne 18. prosince 
1250 v Lyoně dané, jak veliké a ohromné 
proměny za posledních 30 let byl způsobil 
konvent cisterciácký na Velehradě v lese 
od Stěbořic k Rudni se táhnoucímu. 
V roce 1261 byl papež Alexander IV. nucen 
vzíti opět majetek klášterů pod svou ochranu 

oproti lakotné a loupeživé šlechtě a znovu 
potvrdil klášteru Velehradu jeho v Opavském 
kraji položené a spravované statky, které byly 
všeobecně pojmenovány takto: „Majetek, 
louky a pole ve vsi Stěbořicích a ve všech 
k těmto patřícím dědinám“.
Podrobný výpočet klášterního majetku nám 
podává listina z roku 1265, ve které olomo-
ucký biskup Bruno prohlašuje, že se dohodl 
s opatem Velehradským a jeho konventem 
v tom, že poslední mu zaplatí desátek z kláš-
terní vsi v částce 1 zlaté marky ročně.
Mezi 17 klášterními vesnicemi se nacházely 
i Bolatice (Bolatitz). V této době slyšíme již 
o zpronevěrách klášterního majetku Velehrad-
ským opatem Hartliebem (Harclebus) 1257 
– 1261. Tento prodal bez povolení konventu 
několik statků v Hošticích opavskému měš-
ťanu Lohenovi za 84 marek stříbra.
O tom se zmiňuji, neboť dle sdělení Okresního 
soudního ředitele p. Hellmanna se nachází 
v oratoriu kostela bolackého starý obraz zná-
zorňujícího opata s nadpisem: HARCLEBUS 
IZVZ. Beze sporu jedná se o obraz zmíněného 
již opata a bylo by záhadno jej nechati pře-
zkoušeti odborníkem.
Roku 1270 potvrdil král Otakar II. klášteru 
veškerá privilegia a jeho majetek, poslední 
výrazně jako v kraji opavském ležící. Mezi 
jinými byly rovněž jmenovány Boletice, Zábřeh 
atd. (Zukal: Besitz der Mahr. Kloster im Oppl).
Boletice, jakož veškeré jiné již jmenované 
klášterní vsi, byly spravovány ze Stěbořic, 
které byly střediskem klášterního majetku. 
Majetek spravoval hofmistr (magister curiae). 
(Histor.tipogr. země Opavské od Praska). 
Dle jiného pramenu staly se Boletice, o kte-
rých slyšíme kolem roku 1250, jádrem druhé 
skupiny klášterních statků na Opavsku, když 
k nim přistoupila někdy kolem roku 1270 sou-
sední ves Zábřeh. (Hurt: Dějiny cisterciáckého 
kláštera Velehrad).
Zajímavým se ukazuje list olomouckého bis-
kupa Kunrata z roku 1318, ve kterém vytyčuje 
řád biskupství, z něhož vyjímáme následující 
úryvky: Každý farář měl sídlo své na faře, 
nikoliv jinde, leč by kvůli učení anebo z jiných 
důvodů s vůlí biskupovou jinde se zdržovati 
měl povoleno. Lid třeba poučovati, aby far-
níci u svého faráře se zpovídali o Vánocích, 
Velikonocích a o sv. Duchu. A kdo by se nez-
povídal a ku stolu Páně nepřistupoval, nesmí 
do kostela choditi a kdyby umřel, nesmí býti 
po křesťansky pochován.
Od křtu, pochování mrtvol, od zaopatřování 
nemocných se nic neplatí. Kněz nesmí, leč 
by byl na cestách, do hospody vstoupit, tím 
méně kuželky hráti. Faráři nemají svých far-
níků v klatbu dávati, leč zachovávání pravidel 
předepsaných vyžadovati. Desátkové peníze 
biskupské z lánů, hospod, mlýnů i dvorců vybí-
rají faráři počínaje od sv. Michala až do sv. 
Martina. Kněží nechť jsou řeholní nebo světští, 
nemají žhářům výhružných listů psáti. Kdyby 
žalobník kněze před soud světský pohnal, 
bude-li knězem, pozbude svého obročí i fary, 
světský-li člověk kněze žaluje před soud svět-
ský, do klatby dán bude. Také soudcové svět-
ští, kteří by se opovážili kněze souditi, klatbě 
propadnou. Kněz, leč by na prodej věci své 
vozil, mýta neplatí. Manželství tajná se zapo-
vídají. 
Dítě nezůstaň nekřtěno déle než jeden měsíc. 
Děti se křtí v kostele, vyjímajíc děti knížat 
a pánů, ty možno i jinde křtíti. Kdo by kněze 
vsadil do žaláře, jej zabil, poranil nebo okrva-
vil, v klatbu dán bude. Lidé zavraždění, kdyby 
v hříchu smrtelném byli zavražděni, nesmějí 

býti pochováni na hřbitovech. Proto zpravi-
dla lidé násilně zavražděni nebo jinak zabití, 
pochovávají se na místech, kde zahynuli, 
odkud tolik Božích muk při cestách a v polích. 
(Prasek: Dějiny kraje Holasovického). 
Doby husitských válek zanechaly citelné stopy 
na paství kláštera Velehradského. Roku 1420 
přepadli husité i klášter Velehradský, kde spá-
lili kostel i klášter. Kdo tehdy byl si přisvojil 
obec Boletice, není známo. Ale zjištěno, že 
od poloviny 15. století zbylo klášteru Vele-
hradskému z celého jeho panství ve Slezsku 
(na Opavsku), toliko obec Boletice. (Zukal: 
Die Besitz der Mahr. Kl. Im Oppa).
Domnívám se, že po roce 1420 se počeštila 
venkovská města nadobro, tak například: 
Hlučín, Benešov, Chřenovice, Klímkovice, kde 
byla jedinou řečí čeština. Pravděpodobně 
i následek husitských válek (Kapras: Dějiny 
Slezska).
Zajímavě se jeví i vývoj jména naší obce: 
V roce 1250 Bolatitz, 1265 Bolatiz, 1270 
Bolatiz, 1349 Poleticze (Brückenkoruregister). 
    Bc. Jana Štěpáníková

Když mohou číst sněhuláci, 
proč ne vy?

Knihovna Bolatice nezahálí ani v novém roce
V rámci projektu „Knížka pro prvňáčka“ 

uspořádáme pro každou třídu našich 
prvňáčků spaní v knihovně. Věřím, že to 
pro děti bude hezký zážitek a že i díky tomu 
budou chodit pravidelně do knihovny. Na fotky 
a průběh akcí se můžete těšit v dalším vydání 
zpravodaje.
Chybět nemůže ani tradiční Noc s Anderse-
nem, která proběhne v pátek 5. dubna 2013. 
Přihlásit se mohou děti, které chodí pravidelně 
do knihovny, hodně čtoua které jsou ve věku 

mezi 7 – 11 lety. Počet dětí je omezen na 14!, 
takže si v knihovně nezapomeňte včas vyzved-
nout přihlášku. (Vyhrazujeme si právo dítě 
odmítnout z důvodu nesplnění podmínek.)
V úterý 5. března od 19:00 hodin budete moci 
zhlédnout v našem kině divadelní představení 
Listování – Gottland, kde účinkují Lukáš Hejlík 
(znáte ze seriálu Ordinace v růžové zahradě), 
Alan Novotný a Lenka Janíková. Vstupné je 
50 Kč. 
Jaké byly nejvíce půjčované knihy za loňský 

rok? Převážně se jedná o povinnou četbu. 
Romain Rolland, Petr a Lucie 22x
Karel Jaromír Erben, Kytice 21x
Antoine de Saint-Exupéry, Malý princ  
   18x
Pozóór, jedu! (leporelo) 16x
Jan Neruda, Povídky malostranské16x
Karel Poláček, Bylo nás pět 14x
Viktor Dyk, Krysař  13x
Tracey West, Pokémon  13x
Victoria Alexander, O čem dáma sní  
   12x
Matt Groening, Simpsonovi (komiks)  
   12x
Petr Čichoň, Slezský román 12x
René Goscinny, Obelix
a Caesarova galéra (komiks) 11x
Božena Němcová, Babička 11x
George Orwell, Farma zvířat 11x

Pro zajímavost, bestseller Padesát odstínů 
šedi máme v knihovně od listopadu 2012 
a do konce roku 2012 se vypůjčil 10x. To 
o něčem svědčí . Druhý díl s názvem Padesát 
odstínů temnoty již také máme k dispozici!
     Bc. Jana Štěpáníková

Statistika rok 2012 rok 2011
Stav knihovního fondu 14 110 13 801
Naučná literatura 4 329 4 356
Krásná literatura - beletrie 9 781 9 445
Přírůstky 668 712
Počet čtenářů 729 727
Počet návštěvníků 7 719 6 684
Výpůjčky celkem 23 309 26 370
Výpůjčky naučné pro dospělé 2 203 2 518
Výpůjčky beletrie pro dospělé 12 077 12 574
Výpůjčky naučné pro děti 790 972
Výpůjčky beletrie pro děti 3 909 4 659

OBEC
vybraná 

částka 2013 OBEC
vybraná 

částka 2013
Antošovice 14 989 Kč Kravaře 

213 248 KčDolní 
Benešov+Zábřeh 106 922 Kč

Kravaře-
Kouty

Bělá 15 303 Kč Ludgeřovice 125 440 Kč
Hlučín -
Bobrovníky 35 918 Kč Markvartovice 44 709 Kč
Bohuslavice 81 530 Kč Píšť 63 563 Kč
Bolatice 122 335 Kč Rohov 26 003 Kč
Borová Strahovice 33 864 Kč
Darkovice 50 691 Kč Sudice 21 785 Kč
Hlučín -
Darkovičky

                     
57 889 Kč Šilheřovice 54 588 Kč

Hať 93 644 Kč Štěpánkovice 104 973 Kč
Hlučín - město 195 393 Kč Třebom 4 992 Kč

Chuchelná 45 193 Kč Vřesina 41 605 Kč
Kozmice 65 770 Kč Závada 21 168 Kč

Výsledky Tříkrálové sbírky v obci Bolatice a na Hlučínsku

Charita Hlučín zaslala obci Bolatice výčetkový list s výší Tří-
králové sbírky v obci Bolatice a v obcích na Hlučínsku.

V letošním roce se v naší obci vybralo 122 335,- Kč (v loňském 
roce se vybrala částka 116 354,- Kč).
V rámci Tříkrálové sbírky roku 2013, kterou organizovala Cha-
rita Hlučín ve 25 obcích regionu Hlučínska, byla vykoledována 
štědrá částka 1 748 892 Kč.
Z uvedené částky zůstane Charitě Hlučín dle celostátně urče-
ného klíče 65%, což představuje sumu 1 136 780 Kč.

DĚKUJEME, ŽE NÁM POMÁHÁTE POMÁHAT!!!

Školy/Výchova/Vzdělání Školy/Výchova/Vzdělání
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Stalo se již tradicí, že začátkem roku – letos 4. a 5. ledna obchází naše domovy tříkráloví koledníci, 
kteří chtějí pomoci Charitě Hlučín vykoledovat nějakou finanční částku pro slabší a potřebné 

lidi.Děkujeme všem lidem, kteří se nebáli otevřít své domovy třem mudrcům od Východu,
tzv. „Třem králům“, a je dobré, že v dnešní kritické době jsou pořád lidé ochotni pomáhat a přispí-
vat lidem, kteří jsou mnohdy na tom hůř.  
Po zazpívaní písně “My tři Králové jdeme k vám“ předali tito převlečení králové své poselství 
a drobné dárečky v podobě cukru, kalendáře a letáčku z Charity, vedoucí skupinky napsal na dveře 
křídou požehnání do nového roku se symboly  K+M+B+2013. 
Občany už většinou naše návštěva nepřekvapila a byli už na náš příchod připraveni. Odměnou nám 
byly rozzářené oči malých dětí, které nás někdy zpoza rohu sledovaly, nebo starší lidi, kteří se už naší 
návštěvy neuměli dočkat. S některými jsme si mohli i poblahopřát do nového roku a prohodit pár slov.

A jak celá sbírka dopadla? V naší obci Bolatice - Borová se celkem vykoledovalo 122 335,-Kč, 
z toho v Bolaticích 100 587,- Kč a  na Borové 21 748,- Kč.
Chtěli bychom moc poděkovat všem, kteří nám byli jakýmkoliv způsobem nápomocni, velký dík 
patří paní učitelce Mgr. Janě Paškové, která nám byla velkou pomocnicí při sestavování skupinek 
koledníků, a v neposlední řadě malým a velkým koledníkům a jejich rodičům, že dali souhlas 
ke koledování, za ušití a připravení kostýmů.
Samozřejmě si nejvíce ceníme lidí, kteří nám přišli otevřít a přispěli do charitních pokladniček. 
Děkujeme za Charitu Hlučín, že pomáháte pro dobrou věc.
                 Za koordinátory Anna Harasimová a Regina Fojtíková    

Tříkrálové koledování 
bylo opět úspěšné

Výchova/Spolky/Organizace

Bolatičtí hasiči bilancovali 

V sobotu dne 12. ledna 2013 proběhla výroční Valná hromada Sboru dobrovolných hasičů 
v Bolaticích. Mezi hosty jsme uvítali starostu obce Bolatice, Mgr. Herberta Paveru, člena 

okresního výkonného výboru našeho sdružení v Opavě, Josefa Plačka, delegaci našich kolegů 
z Kuznie Raciborske, vedenou Edwardem Morczinciem, starostu Sboru dobrovolných hasičů 
na Borové, Miroslava Langra i prezidenta Fotbalového klubu v Bolaticích, pana Josefa Bočka.  

Sbor dobrovolných hasičů měl ke dni konání Valné hromady celkem 146 členů, z toho 15 žen. 
Organizaci řídí 21 členný výbor pod vedením starosty sboru Josefa Balarina.

V průběhu roku je činnost sboru docela pestrá. Mimo spolkovou činnost jsme organizovali, 
resp. spoluorganizovali řadu kulturních a společenských akcí. Připomeňme alespoň některé. 
Tou první byl již 101. hasičský ples spojený s pochováním basy. Sál kulturního domu se naplnil 
do posledního místa. K tanci i poslechu hrály dvě hudby - skupina Klasik a skupina MUPHI. Ples 
zpestřilo vystoupení břišních tanečnic z Hradce nad Moravicí a samozřejmě vybraní členové 
našeho sboru tradičním pochováním basy.

V neděli 5. srpna se na hřišti FK Bolatice uskutečnila Hasičská slavnost. Sportovní soutěže 
o Moravskoslezský pohár, konané v rámci slavnosti, se zúčastnilo 33 družstev, z toho 9 družstev 
žen. Pozvání přijali naši kolegové z polské Kuznie Raciborske. Poprvé do Bolatic zavítala i dele-
gace dobrovolných hasičů z Kysuckého Lieskovca ze Slovenska. Připomeňme, že naše družstvo 
dělily od vítěze více jak 2 sekundy, což stačilo na 13. místo. 

V průběhu roku navštívila delegace našeho sboru několikrát kolegy, hasiče v Kuznii Racibor-
ske. Spolu s nimi jsme se zúčastnili hasičské pouti na Horu sv. Anny i pietního aktu u příležitosti 
20. výročí vzniku rozsáhlého lesního požáru v okolí Kuznie Raciborske, při kterém tragicky zahy-
nuli dva zasahující hasiči. V květnu jsme rovněž navštívili družební obec Doľany u příležitosti 
oslav 121. výročí založení tamního hasičského sboru.

Tradičními akcemi pro náš sbor jsou Čestná stráž u Božího hrobu, Den Země, Masopustní 

průvod, Dožínky, Den strašidel, Den bez aut a další. Připomeňme rovněž odkalování a kontrolu 
hydrantů v Bolaticích a Borové.

Úspěšní jsme byli rovněž v práci s našimi mladými hasičskými nástupci. V současnosti při-
pravujeme na hasičské řemeslo 13 mladých hasičů. V průběhu loňského roku se družstva žáků 
z Bolatic účastnila několika soutěží, a to okresní ligy mladých hasičů o pohár starosty OSH 
Opava a pohárových soutěží v okolí. Úspěšní jsme byli i v podzimním kole hry Plamen i Branném 
závodě. Už brzy je čeká jarní kolo. 

V loňském roce reprezentovalo náš sbor jen jedno sportovní družstvo. Naši sportovci absol-
vovali soutěž o Moravskoslezský pohár, kde se umístili celkově na 3. místě.  Výsledky jednotli-
vých závodů uvádí přiložená tabulka. 

Družstvo se také zúčastnilo některých kol seriálu Extraligy ČR v požárním útoku a také někte-
rých pohárových soutěží v okrese Opava. V loňském roce se družstvu podařilo vytvořit vlastní 
rekord, když dosáhlo na stometrové trati času 16,91 sekund. 

Dne 8. 7. 2012 se naše sportovní družstvo zúčastnilo prestižní kvalifikační soutěže Pohár 
Mistrů, která je určena pro nejlepší družstva z České a Slovenské republiky. Naši muži skončili 
v konkurenci 31 družstev na pěkném 6. místě. 

Celkem 19 členů našeho sdružení je zapojeno do činnosti Jednotky sboru dobrovolných 
hasičů v Bolaticích. Připomeňme, že naši hasiči mají exklusivní postavení v rámci Moravsko-
slezského kraje. Čtyřčlenné družstvo vyjíždí do 5 minut od vyhlášení poplachu. V průběhu loň-
ského roku jednotka vyjížděla celkem 45 krát. Nejvíce, 23x poskytovala jednotka technickou 
pomoc a zasahovala u živelných pohrom. Zásahů u požárů bylo 9, 2x se zasahovalo u dopravní 
nehody, 8 zásahů bylo klasifikováno jako ostatní.
V roce 2012 se jednotka SDH zúčastnila několika námětových cvičení, a to v podniku PF Plasty 
Chuchelná a v místní základní škole. Největší cvičení s naší účastí proběhlo v podniku Lanex 
a.s., za účasti 10 hasičských jednotek z Moravskoslezského kraje a sousedního Polska. 

Nelze v pár řádcích vypsat všechny události, které se v uplynulém roce v životě sboru udály. 
Je potřeba vyzvednout to, že sbor dobrovolných hasičů je aktivní, a to jak díky jeho členům, tak 
i podpoře rodinných příslušníků.

Je naší milou povinností poděkovat za spolupráci a finanční podporu zejména Obci Bolatice, 
Janu Dorušákovi a Erichu Stromskému, ale i všem ostatním, kteří jakýmkoliv způsobem přispěli 
k podpoře naší činnosti.

Přejme si, aby i nastupující rok 2013 byl alespoň tak úspěšný, jak ten předchozí.
               Za SDH Bolatice Vilém Adamec

Datum Místo soutěže Pořadí Body
27. 5. 2012 Svoboda N 5
3. 6. 2012 Michálkovice 3. místo 20

16. 6. 2012 Sádek 11. místo 10
17. 6. 2012 Milostovice 3. místo 20
30. 6. 2012 Chlebičov 1. místo 25
14. 7. 2012 Pustkovec 6. místo 15
15. 7. 2012 Velké Hoštice 2. místo 22
21. 7. 2012 Hněvošice 4. místo 18
22. 7. 2012 Služovice 3. místo 20
4. 8. 2012 Oldřišov 11. místo 10
5. 8. 2012 Bolatice 13. místo 8

25. 8. 2012 Malé Hoštice 6. místo 15
1. 9. 2012 Vávrovice 3. místo 20

15. 9. 2012 Neplachovice 3. místo 20

Haló, pane karnevale…

Nejen dospělí, ale i děti se rády baví, soutěží a tancují. A proto v neděli 24. února patřil sál 
kulturního domu vílám, kovbojům, včelkám, čertům, princeznám, ale i mnoha dalším známým 

i méně známým pohádkovým postavám. Konal se totiž maškarní bál pro všechny malé děti.
Stalo se již tradicí, že nás tímto programem provází klaun Hopsalín. Tentokrát ve stylu pohádky  
Madagaskar. A že se bylo na co dívat! Písničky střídaly soutěže a tance, do pestrého programu 
byly zapojeny nejen děti, ale i rodiče a prarodiče.
Chybět nemohla samozřejmě bohatá tombola zakončená krásným dortem, tentokrát ve tvaru 
hry „Člověče, nezlob se“. S prázdnou domů ale neodcházel nikdo. Těm, kteří nic nevyhráli vyro-
bil Hopsalín alespoň drobný dárek z nafukovacích balónků.
Odpoledne uběhlo jako voda a nám nezbývá, než se těšit za rok zase NASHLEDANOU.
           Za MŠ Věra Návratová

Zahrádkáři informují…
Březen je pro zahrádkáře měsícem očekávání a příprav na novou sezonu. Zatímco v nížinách 

se příroda pomalu probouzí, v podhůří sníh roztává jen pozvolna. A nemůžeme si být jisti, co 
nám počasí ještě nachystá a kdy zima opravdu skončí.
Ve skleníku či teplém pařeništi vyséváme letničky, které potřebují pro předpěstování sazby delší 
vývoj a jsou citlivé na jarní mrazy (aksamitník, gazánie, hvozdík, slunečnice). Od poloviny měsíce 
vyséváme přímo na záhon semena odolných letniček (hrachory, chrpy, kopretiny, zvonky). Seříz-
neme suché stonky trvalek a trav. Vykopeme nežádoucí náletové dřeviny. Vyčistíme zahradní 
jezírko. Trávník ošetříme hned, jak dostatečně proschne. Mrazem nadzvednutý porost uválíme, 
rozhrneme krtiny, propadlá místa doplníme kompostem. Suchou trávu, zbytky listí a mech vyhra-
beme. Přihnojíme kompostem. Poprve posekáme trávník, pokud je vysoký kolem 6 cm. Zahájíme 
řez živých plotů. Větráme rostliny pod zimním krytem. Koncem měsíce odhrneme nakopčenou 
zem u růží. Koncem března, v chladnějších oblastech raději až začátkem dubna, zahájíme řez 
růží. Přesazujeme pokojové rostliny, uskladněné balkonovky vyneseme na světlo, seřízneme je 
a častějším větráním je otužujeme.

V ovocné zahradě přihnojíme zakořeněné výsadby stromů a keřů. Očistíme jahodník od sta-
rých zaschlých a nemocných listů a přihnojíme ho kompostem nebo jednosložkovým nebo kom-
binovaným hnojivem. Dokončíme základní předjarní řez jabloní a hrušní. Při oteplení můžeme 
vysazovat ovocné dřeviny, pokud jsme tak neučinili již na podzim. S broskvoněmi nespěcháme.
Březen je sice vstupní branou jara a vegetace všeobecně, některý rok nás dokáže potrápit velmi 
nepříjemným průběhem, nízkými teplotami a plískanicemi. Jindy dokáže být velmi příjemný 
a zahrádkářům nakloněný. Doufejme, že to bude platit právě pro letošní rok.  
V březnu je vhodná doba k výsadbě jarního česneku a vysazujeme také sazečku cibule kuchyň-
ské. Pokud jsme česnek zasadili na podzim, tak teď jenom záhon mělce prokypříme a odstra-
níme plevel. Pokud to dovolí stav pozemku, upravíme záhony do patřičných tvarů a rozměrů 
a zahájíme výsev méně náročné zeleniny, jako je ředkvička, mrkev, petržel, pastinák a jiné.  
Duben je první opravdu jarní měsíc, který nás doslova zaplaví množstvím květů. Vykvétá celá 
řada trvalek, jako jsou sasanky, plícníky, prvosenky. Kvete i celá řada cibulovin – tulipány, nar-
cisy, hyacinty a také keře a stromy – zlatice, magnolie, okrasné třešně a slivoně. Na zahradě 
dokončíme jarní úklid. Ze všech rostlin odstraníme zimní kryt. Poprvé posečeme trávník. Vyhra-
beme ho a ošetříme vertikutátorem nebo nožovými hraběmi. Suché a poškozené větve stromů 
odřízneme až do zdravého dřeva. Dokončíme řez růží. Vysazujeme opadavé dřeviny, jehličnany, 
pěníšníky a azalky. Vysazujeme také trvalky, skalničky a otužilé letničky. Nezapomínáme zavla-
žovat ovocné stromy a přihnojíme půdu. Bujně rostoucí stromy nehnojíme vůbec dusíkem. 
Řezem prosvětlíme všechny druhy peckovin.
V zeleninové zahradě je duben vhodný pro výsev některé zeleniny přímo na záhon – třeba letní 
salát, hrách, červenou řepu, kopr a pokud jste nestihli dříve, tak petržel a mrkev. Koncem 
měsíce můžeme vysét fazol na lusky. V druhé půlce měsíce vyséváme do květináčů tykvovitou 
zeleninu, jako je salátová okurka, tykev, meloun. Záměrně je vysejeme až v půlce dubna, pro-
tože s příliš narostlou sadbou se špatně manipuluje a hůř se ujímá. Vysazujeme kedlubny, zelí, 
kapustu, květák z předpěstované sadby. Jestliže je půda dostatečně prohřátá (alespoň 8°C 
do hloubky 10 cm), sázíme předpěstovanou sadbu brambor.
Takže si vyhrneme rukávy a jdeme na to. Přeji Vám hodně pěstitelských úspěchů a jen radost
a uspokojení z práce na zahradě. 
                                                                                                                   Za ČZS Matelský Karel

Darujte krev se starosty Hlučínska 
7. Března 2013!

Darujte i Vy krev se starosty obcí Hlučín-
ska ve čtvrtek 7. března 2013 od 8.00 

do 10.00 hod. na Transfúzní stanici Slezské 
nemocnice v Opavě!
Každoročně pořádají starostové obcí a měst 
Hlučínska na jaře (v dubnu) a na podzim 
(říjen) akce zaměřené na darování krve Slez-
ské nemocnici.
Letos se však akce uskuteční o více jak 
měsíc dříve, protože nemocnici chybí tolik 
potřebná a vzácná tekutina.
Pokud chcete pomoci nemocnici, ale třeba 
i svým známým a příbuzným, přijďte darovat 
krev.
Nemocnice a hlavně nemocní pacienti Vám 
budou nesmírně vděční!
    
     Mgr. Herbert Pavera



 

Družstvo mladších žáků, vítězové halového turnaje v Bolaticích 2. 2. 2013.
Stojící zleva: Libor Ševčík (trenér), Adam Koch, Tomáš Breuer, Tomáš Felkel, Gerhard Václavík (vedoucí)
Klečící:  Mikoláš Sikora, Patrik Slivka, Šimon Gargoš, Filip Hluchník, Vít Baránek

Družstvo minižáků, vítězové halového turnaje v Bolaticích 16. 2. 2013

Halový turnaj v Bolaticích 16. 2. 2013
            Za FK Bolatice, Josef Boček, předseda klubu        

18 19Organizace/Kultura/Cestování/BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    leden -  únor  2013 BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    leden -  únor  2013 Organizace/Kultura/Cestování

Příspěvek za Římskokatolickou farnost Bolatice

Příroda se probouzí ze zimního spánku, 
dny se prodlužují, slunce začíná hřát, 

ozývá se veselý ptačí zpěv, kvetou sedmik-
rásky, sněženky, bledule, petrklíče. Slunce 
září a obloha je tyrkysově modrá. Pohled 
na tu krásu nám obyčejně zlepšuje náladu, 
usmíváme se a uprostřed našich každoden-
ních starostí a stresů vnímáme tento zázrak. 
Uvědomění si tohoto zázraku nás může vést 
k pokorné vděčnosti a oslavě Tvůrce této krásy.                                                                                                                                           
V postní době budeme slavit v úterý 19. 
března svátek sv. Josefa, pěstouna Ježíše, 
který je nám příkladem pokory. Bude 
sloužena slavná mše svatá za muže naší 
farnosti v 17:00 hod. Jelikož slavnost Zvěs-
tování Páně připadá na pondělí Svatého 
týdne, překládá se až na pondělí 8. dubna. 
Slavná mše sv. bude sloužena v 18:00 hod.                                                                                                                                   
Ve „zpovědním týdnu“ od úterý 19. března 
do soboty 23. března budeme mít možnost  
přijetí svátosti smíření. Nezapomeňme, že 
každý katolický křesťan má povinnost při-
jmout Tělo Páně v době velikonoční. Před-
zvěstí ukončení doby postní je Květná neděle, 
kterou budeme slavit 24. března. Připomíná 
triumfální vjezd Ježíše do Jeruzaléma, kdy mu 
zpívali „Hosana“. Na Květnou neděli budou 

mše svaté jako obvykle o nedělích, jen boho-
služba v 8:30 hod. začne požehnáním ratolestí 
u kříže na starém hřbitově, pak půjdeme průvo-
dem s rozkvetlými ratolestmi a zpěvem dovnitř 
do kostela. Protože Ježíš už při vstupu do bran 
Jeruzaléma věděl, že bude ukřižován, čtou se 
tento den pašije – část evangelia o utrpení 
Pána Ježíše od slavení poslední večeře s učed-
níky po jeho smrt na kříži a uložení do hrobu.                                                                                                                                        
Zeleným čtvrtkem začíná Velikonoční třídenní.  
Večerní mši Večeře Páně, kterou budeme slavit 
v 17:00 hod., už vlastně začíná velkopáteční 
vzpomínka na utrpení Páně, neboť Pán slavil 
Poslední večeři a ustanovil eucharistii „v noci, 
kdy byl zrazen“. Při této mši sv. má být shro-
mážděno celé farní společenství  - kněz, lek-
toři, akolyté, věřící - a všichni se na ní mají 
podílet: kněz celebrací, věřící sv. přijímáním. 
Obřad mytí nohou 12 mužům po evange-
liu navozuje atmosféru večeřadla, kdy nás 
Pán zavázal k bratrské lásce a sám, když 
apoštolům umyl nohy, dal příklad sebeobě-
tující lásky. Radostný a vznešený ráz liturgie 
Zeleného čtvrtku se na konci mění ve vážný, 
připomínající Ježíšův zápas v Getsemanech. 
Mše je zakončena modlitbou po přijímání, 
pak se přenese eucharistický chléb (pro při-
jímání na Velký pátek) slavnostním průvodem 
na určené místo, kde se uloží do svatostánku. 
Zde mohou věřící adorovat svátost oltářní až 
do 19:30 hod. Velký pátek je den přísného 
postu (zdrženlivosti a újmy). Velkopáteční Kří-
žová cesta bude v 15:00 hod. Na Velký pátek 
se neslaví eucharistická oběť, ale působivá 
liturgie utrpení a smrti Páně, která bude zahá-
jena v 17:00 hod. Připomíná nám, že Vykupitel 
svou smrtí zlomil moc hříchu a pekla a tím 

získal právo na oslavení. Je to den hlubokého 
smutku. Po liturgii následuje uložení Nejsvě-
tější svátosti v oltáři Hrobu Páně, kde bude 
možnost tiché adorace do 19:30 hod. Na Bílou 
sobotu Církev neslaví Eucharistii. Je to den 
smutku, kdy věřící bdí na modlitbách u Kris-
tova hrobu a rozjímají o jeho umučení a smrti. 
Ráno na Bílou sobotu v 8:30 hod. bude spo-
lečná modlitba Ranních chval z liturgie hodin 
a po ní bude obnovení tiché soukromé ado-
race u Hrobu Páně až do 19:30 hod. Ve 20:00 
hod. začne nejdůležitější bohoslužba celého 
roku. Bohoslužba začíná mimo kostel rozžeh-
nutím velikonočního ohně, který je posvěcen 
a od něhož se zapálí velikonoční svíce. Ta je 
nesena v průvodu do kostela a věřící si od ní 
zapalují vlastní svíce, znázorňuje „světlo Kris-
tovo“. Po příchodu do kostela zazní na adresu 
této svíce velikonoční chvalozpěv, tzv. Exsultet, 
který tvoří vrchol této části bohoslužby. Násle-
duje bohoslužba slova, která se skládá dohro-
mady z devíti biblických čtení: 7 jich pochází 
ze Starého zákona, nejdůležitějším z nich je 
vyprávění o přechodu Izraele Rudým mořem při 
východu z Egypta. Při Gloria se znovu rozezní 
zvony a následuje čtení z Nového zákona (List 
Římanům) a poprvé zazní velikonoční zpěv Ale-
luja. Druhá část bohoslužby vrcholí proklamací 
Evangelia o Ježíšově zmrtvýchvstání. Po homilii 
následuje křestní bohoslužba. 
Nejprve je požehnána voda a pokud jsou 
katechumeni, kteří se připravili na křest, jsou 
o této noci pokřtěni a biřmováni. Věřící obno-
vují svoje křestní závazky. Svěcenou vodou se 
po Veliké noci opět plní kropenky v kostelích. 
Velikonoční neděle otevírá padesátidenní 
období paschální radosti z Ježíšova vzkříšení. 

Radost ze Vzkříšení našeho Spasitele pro-
jevíme tím, že slavnostní nedělní mši svatou 
v 8:30 hod. zahájíme eucharistickým průvo-
dem kolem kostela za zvuků zvonů. Během 
této mše svaté budou požehnány velikonoční 
pokrmy. Velikonoční neděle nám rovněž při-
pomíná cestu učedníků do Emauz. Šli skleslí 
z toho, že vše skončilo, Ježíš zemřel. Nená-
padně se k nim přidal sám Vzkříšený Ježíš, ale 
oni ho ve svém smutku a beznaději ani nepo-
znali. Vykládal jim Písmo, co vše bylo o Mesi-
áši předpověděno. Pak s nimi seděl u stolu, 
vyslovil chválu, rozlomil chléb a podal  jim ho 
a pojedl. A tu se jim otevřely oči a oni poznali, 
že je to Zmrtvýchvstalý Ježíš. Toto setkání 
nám připomíná eucharistii. V českých zemích 
je letošní rok ustanoven rokem Eucharistie.  
Rok Eucharistie je čtvrtým rokem přípravy 
na oslavu 1150. výročí příchodu Cyrila a Meto-
děje na Moravu. Prvním rokem přípravy bylo 
Písmo svaté, druhým křest, třetím biřmování.
Na základě dohody pravoslavné církve a řím-
skokatolické církve jsou celostátní oslavy 
pojímány také ekumenicky. Oslavy vyvrcholí 
v Mikulčicích v Jihomoravském kraji dne 25. 
května v rámci „Setkání kultur“, které pořádá 
pravoslavná církev, a na Velehradě dne 5. čer-
vence v rámci „Dnů lidí dobré vůle“, které jsou 
tradičně pořádány římskokatolickou církví.                                                                                                                                       
Přeji každému z nás, ať máme vnímavé srdce 
pro krásu kolem nás. Ať máme všichni odvahu 
přijmout odpuštění od Boha a co nejlépe se 
tak připravit na slavení těch největších a nej-
důležitějších křesťanských svátků – svátků 
Zmrtvýchvstání Páně.
             Za Římskokatolickou farnost Bolatice                                                             
                                               Edita Moravcová  

FK Bolatice – příprava na jaro 
V půli ledna zahájila všechna naše družstva zimní přípravu na druhou 

polovinu soutěžního ročníku 2012/2013. 
Po úspěšném podzimu vstoupilo naše áčko mužů do přípravy na jarní 

kola 1.A třídy již pod vedením Romana Kubiše, který se k nám vrátil po půlroční pauze způso-
bené těžkým zraněním z léta loňského roku. Kádr mužstva zůstal téměř ve stejném složení, pouze 
do Rakouska zamířil Michal Jašek, s Martinem Sebralou se jistě domluvíme na hostování i pro 
jarní kola. Jinak se s mužstvem postupně připravují i někteří naši dorostenci. Příprava probíhá 
v hale ZŠ Bolatice, po okolních terénech a hojně využíváme naše mini hřiště s umělým povrchem 
a samozřejmě i vedlejší hrací plochu. Jako každoročně po dobu zimní přípravy využíváme sociální 
zařízení společnosti LANEX Bolatice, za což vedení společnosti velmi děkujeme. Od poloviny února 
jsou součástí přípravy i přátelská utkání na „umělkách“ v Koutech, Hlučíně a Bílovci se soupeři 
z krajského přeboru, 1.B třídy a s mužstvem naší partnerské vesnice Rudy z Polska, které bude 
u nás na čtyřdenním soustředění s ubytováním v penzionu Na Koupališti od 21. do 24. února.     

Ostatní družstva klubu mají režim přípravy obdobný, pouze naši žáci mají  halu ZŠ Bolatice k dis-
pozici dvakrát v týdnu. Obsazení trenérů a vedoucích zůstalo u všech kategorií stejné jako na podzim.

V průběhu února jsme ve spolupráci s vedením Obce Bolatice uspořádali v hale základní školy již 6. 
ročník turnaje v malé kopané pro tři věkové kategorie žáků pod názvem „O pohár starosty Obce Bola-
tice“. Tohoto, dnes již tradičního turnaje se zúčastnila družstva nejenom z okolních vesnic, ale i např. 
z Raduně, Holasovic. Zájem na všechny tři turnaje byl vždy takový, že jsme vzhledem k časové náročnosti 
nemohli potvrdit účast všem zájemcům. Vítězem prvního turnaje z 2. února se k naší spokojenosti stalo 
družstvo našich mladších žáků (viz foto) a Víťa Baránek se stal nejlepším brankářem turnaje. 
Ve druhém turnaji starších žáků skončili naši fotbalisté na pěkném 3. místě a ve 3. turnaji mini-
žáci suverénně vyhráli, když v pěti zápasech vstřelili 23 branek a jen dvě obdrželi! Prezentace 
turnajů, včetně výsledků a fotogalerie všech účastníků, proběhla v týdeníku Region Opavsko 
a tím jsme opět zviditelnili klub a především naši obec. 
Poděkování patří vedení obce v čele s panem starostou a místostarostou, všem organizátorům 
turnajů z řad výboru, trenérům, vedoucím a rovněž rodinným příslušníkům, kteří zajišťovali pro 
účastníky a diváky občerstvení.      

Začátkem února jsme v prostorách Kulturního domu Bolatice uspořádali náš tradiční Spor-
tovní bál, na který se přišlo pobavit téměř tři sta nejenom našich spoluobčanů. O zábavu se nám 
na sále starala rocková kapela DRAIV z Kravař, která celý ples hrála produkci českých a sloven-
ských autorů, a v banketce se o zábavu hostů postaral Zdeněk „Kola“ Kolarčík. Poděkování patří 
všem organizátorům a především našim sponzorům, kteří nám poskytli ceny do bohaté tomboly, 
jmenovitě: ARMAST Bolatice,  AG Kravaře, AUDIT - WEB Bolatice, Autoservis Stromský, Autoškola 
Kravaře, AZPEK Bolatice, Bezva kolo. cz, BK Pneu – Jiří Ballarin, C BAR – David Pomykal, Elek-
tro Pašek, FALS Ostrava, Galanterie Stoklasa, Generali – Oskar Sněhota, GINGER Ostrava, HOT 
JET Bolatice, Reprecar - Hyundai Opava, ISOTRA Opava, Instalatérství Petr Latka, Karel Ševčík, 
Kadeřnictví Zuzana Monsbergerová, Květinové aranžmá Dana Mrkvová, LANEX Bolatice, LB Gastro 
Dolní Benešov, Lité podlahy Duda, MALHVO Bolatice, Mates-gym Bolatice, Marek Konečný, Obec 
Bolatice, PEREVA Bolatice, PF Plasty CZ Chuchelná, Pivní pohotovost Václav Slivka, Podlahy Žídek, 
Razítkujeme.cz, restaurace Na Hřišti Bolatice, Řeznictví Max Ritzka, Stavitelství Šafrán Opava, 
Studio Johanka, Trisol s.r.o., Údržba budov Schneider, Zahradnictví Zdeněk Mazal.

Koncem měsíce února (24. 2.) proběhla v prostorách naší restaurace Na Hřišti výroční Valná 
hromada klubu, na které byla zhodnocena činnost klubu v roce 2012, včetně diskuse a pří-
spěvků pozvaných hostů a schválen plán na letošní rok. 

Jarní mistrovská kola začínají o víkendu 23. a 24. března, kdy naše áčko zajíždí k prvnímu 
derby do Velkých Hoštic, a to v neděli od 10 hodin dopoledne. Béčko a dorost zajíždí rovněž 
v neděli do Malých Hoštic, s výkopem od 1345 dorost a od 15 hodin béčko. V následujícím, 
velikonočním víkendu se doma představí v sobotu od 1530 hodin béčko proti Vávrovicím 
a v neděli áčko ve stejném čase proti Ludgeřovicím a v předzápase dorost proti Hněvošicím. 
Žáci pak začínají o následujícím víkendu. Tímto srdečně zvu všechny naše členy a příznivce, aby 
přišli podpořit naše borce po celé nadcházející jaro. 

Závěrem přeji všem členům, příznivcům a obyvatelům naší obce do celého letošního roku 
pevné zdraví, štěstí a rodinnou pohodu.

Turisté Bolatic 

V pátek 1. 2. 2013 proběhla výroční schůze, 
na které byly vyhodnoceny uskutečněné 

akce v roce 2012 a byly navrženy akce pro tento 
rok. V uplynulém roce proběhlo celkem 27 akcí, 
kterých se zúčastnilo vždy více či méně členů. 
Jako každým rokem jsme organizovali autobu-
sový zájezd na sobotu 29. 12. 2012 na Praděd 
na lyže, přestože byl zájezd připravován 
na volný den, nebyl dostatečný zájem a zájezd 
se uskutečnil pouze osobními auty.

V roce 2013 bude opět nejdůležitější akcí 
37. ročník pochodu a běhu „Bolatická 20“. 
Předběžně slíbili účast na tuto akci opět turisté 
z družební obce Doľany ze Slovenska. Další akcí 
bude autobusový zájezd 11. 5. 2013 do Polska 
- výstup na Stolové hory a návštěva lázeňského 
města Kudowa Zdrój. V srpnu by se měl organi-
zovat zájezd na Slovensko do Doľan na jejich 
„Pochod pre všetkých“.

Zpráva o činnosti Městské policie Kravaře na území obce Bolatice za rok 2012

Městská policie předložila obci Bolatice Zprávu o činnosti Městské policie Kravaře na území 
obce Bolatice za rok 2012.

Městská policie byla zřízená jako instituce obecně prospěšná, jejímž prostřednictvím si 
obce zajišťují klid, pořádek a dodržování obecně závazných právních předpisů na svém území. 
Je pochopitelné, že při rozsahu činností, které ji ukládá zákon, musí městská policie plnit 
funkci zvláště preventivní, kontrolní, ale také represivní. Přičemž v dnešní době je kladen důraz 
na prevenci a službu veřejnosti jako takovou. Podle § 3 písmene a odst. 1 zákona č. 553/1990 
Sb. o obecní policii, mohou strážníci městské policie na základě veřejnoprávní smlouvy působit 
i na území jiných obcí. Tak tomu bylo i v případě obce Bolatice, na jejímž území působí Městská 
policie Kravaře již sedmým rokem. 

Na podzim roku 2005 schválilo město Kravaře a obec Bolatice veřejnoprávní smlouvu, 
na jejímž základě může Městská policie Kravaře vykonávat službu stanovenou zákonem 
na území obce Bolatice a  části  Borová. 

Výjimkou jsou preventivně represivní akce zaměřené na dodržování zákazu nalévání alkoho-
lických nápojů osobám mladším osmnácti let a hru osob mladších osmnácti let na výherních 
hracích automatech, které se provádí v pozdních večerních a nočních hodinách - především 
pak o víkendech. V uplynulém roce byly provedeny ve spolupráci s policisty z Obvodního oddě-

lení Policie ČR v Kravaře a pracovnicí odboru sociálních věcí při MěÚ Kravaře celkem tři takovéto 
kontroly (17. 2., 26.  10., 16. 11. 2012). 

V roce 2012 byla činnost městské policie zaměřena především na zlepšování a zefektivňování  
činnosti strážníků v oblasti plynulosti a bezpečnosti silničního provozu a také veřejného pořádku, 
přičemž  pozornost byla věnována zejména přestupkům na úseku veřejného pořádku a dopravy. 
Městská policie se věnuje problémům, na které poukazuje veřejnost, které značnou měrou obtě-
žují  občany města  a ruší jejich klidný  život.    

Strážníci při obchůzkových činnostech působí hlavně preventivně a během této činnosti také 
zjišťují z velké části nedostatky na úsecích veřejného pořádku ve městě. Jedním z hlavních 
úkolů městské policie je zajišťování pořádku a dodržování obecně závazných právních předpisů 
na území obce. Na území obce Bolatice je to především předvolání neukázněných řidičů (tzv. 
parkovačky za stěrač vozidla) a následné vyřešení ve zkráceném (blokovém) řízení na služebně 
Městské policie Kravaře.

Strážníci Městské policie Kravaře, kteří vykonávají službu v Bolaticích jsou: Martin Dehner, 
Tomáš Rusek, Josef Adamčík a vedoucí strážník Bc. Libor Pospiech. Tito strážníci se při výkonu 
služby v této obci nepravidelně střídají podle rozpisu směn. 
                  Bc. Libor Pospiech  -   vedoucí strážník Městské policie Kravaře

Vyhodnocení akcí v roce 2012 
Termín Akce
10. 2. Výroční schůze, vyhodnocení předešlého roku a návrh akcí na rok 2012
26. 2 - 4. 3. Šumava, na Kvildě na běžkách, výlety do okolí, pramen Vltavy a podobně
9. 3. Oslava MDŽ, popřání ženám a posezení v restauraci U Fontány
11. 4. Příprava pořadatelů na Bolatickou 20
14. 4. Posezení s přáteli z Doľan 
15. 4. 37. ročník pochodu a běhu „Bolatická 20“
24. 4. Den Země – brigáda na úklidu okolo studánky v Důlku
1. 5. Vojenský prostor Libavá na kolech
5. 5. Autobusový zájezd na Slovensko do Terchové - Janošíkovy Diery
12. 6. Čištění studánky a posezení v Důlku
23. 6. Bolatický triatlon 
4. - 8. 7. Jižními Čechami na kole 
22. 7. Rozhledna Úvalno a Pocheň na kole
4. 8. – 9. 8. Výstup na Gran Paradiso 4.061m.n.m. v Itálii
11. - 13. 8. Doĺany „Pochod pre všetkých“
18. 8. Účast v dožínkovém průvodu
23. 9. Mobilita – na kolech ke Kružberku 
28. - 30. 9. Na kolech pod Tatranskými velikány
6. - 8. 10. Zdolávání vrcholů v Tatrách přes Baraní Rohy na Téryho chatu 
13. 10. Mutěnice pochod Vinařskými vrchy
13. 10. Pochod po „20“ na burčák a posezení na moštárně
27. 10. Pochod do Rohova na kolena
24. - 25. 11. Posezení s opavskými cestovateli na Švýcárně
8. 12. Mikulášský večírek, posezení členů
23. 12. Pochod do Bělé - Forele
29. 12. Zájezd Praděd
31. 12. Společný silvestr

Navržené akce pro rok 2013
Termín Akce
16. 2. Lyžařský pobyt na Rejvízi
9. 3. Po památkách Opavy a večer posezení MDŽ
13. 4. Kola MTB „Bolatická 30“ 
14. 4. 37. ročník pochodu a běhu „Bolatická 20“ - koupaliště
13. a 14. 4. Návštěva z družební obce Doľany, asi v KD posezení s přáteli
30. 4. Čarodějnice v  Hlučíně
11. 5. Zájezd  autobusem Stolová hora Polsko
8. 6. Výpomoc při pořádání Bolatického triatlonu
29. 6. - 6. 7. Jižní Morava Vranov
10. - 12. 8. Družební obec Doľany na Slovensku
září Tatry
říjen Burčák – Háj
26. 10. Kolena Rohov
6. 12. Mikulášské posezení 
28. 12. Zájezd na Praděd
duben - září Cyklovýjezdy, sraz vždy ve čtvrtek cca v 18:00 u „C“ baru

Pochod 23. 12. na Forele do Bělé

Noční přejezd na lyžích do Rohova 
a přes Polsko zpět



Vzdělávací projekt Sdružení obcí Hlučínska (SOH), který pro SOH realizuje Mgr. Radim Lokoč 
z Oldřišova, se snaží od loňského podzimu formou kurzů, seminářů, exkurze a vzdělávacích 

materiálů prohloubit ovocnářské schopnosti a dovednosti, podpořit tradici ovocnářství na hlu-
čínském venkově, která byla v minulosti velmi bohatá.
Celkem bylo plánováno na 7 aktivit, z nichž 6 již proběhlo a účast na akcích dosahovala i 40 
osob!
V rámci ovocnářského vzdě-
lávání na Hlučínsku se usku-
teční ještě poslední seminář, 
a to v neděli 17. března 
2013 od 9:00 do 17:00 hod. 
na OÚ Bolatice.
Na programu semináře 
budou nejen teoretické 
informace o řezu a roubo-
vání ovocných stromů, 
o škůdcích, chorobách 
a šetrné ochraně, ale pří-
tomným se přímo v zahrádkách předvede praktická ukázka řezu ovocných stromů, výchovný řez, 
průklest, zmlazovací řez, roubování.
Lektoři semináře budou p. Miroslav Přasličák (instruktor ČZS, ovocnář), Ing. Ondřej Dovala 
(pomolog) a Mgr. Radim Lokoč, PhD. (vedoucí projektu).
Více informací o ovocnářském vzdělávání na Hlučínsku naleznete na www.hlucinsko.eu.
                  Mgr. Herbert Pavera
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Petr Sněhota

Narození – 4
   
Úmrtí –   3  

Jubilanti
93 let – 1, 91 let - 1, 80 let - 2, 75 let - 5,
70 let - 9 

Zlatá svatba –  2
       
     Marcela Bochňáková

SPOLEČENSKÁ KRONIKA  LEDEN - ÚNOR 2013

Slezsko německý svaz Bolatice

Tábornický oddíl Orion Bolatice 

V roce 2012 se náš oddíl rozrostl o pár nových tváří, a tak bylo 
registrováno celkem 36 členů, z čehož bylo 21 dětí školou 

povinných. Pravidelné sobotní oddílovky byly občas protknuty 
víkendovou, strávenou na Turistické základně Vesmír v Bolaticích. 
Náplň těchto schůzek tvořila celá plejáda různých her, ale sou-
časně jsme se děti snažili naučit i některé z tábornických doved-
ností. Jarní, stejně jako i podzimní prázdniny jsme již tradičně 

strávili na chatě Rozárce na Slovensku. S přicházejícím jarem jsme podnikli dva odpolední cyk-
lovýlety do blízkého okolí, které měly připravit účastníky na čtyřdenní akci na kolech. Hlavním 
cílem se stala chatka skrytá v lesích za Žimrovicemi, odkud jsme se jeli podívat na Podhradí 
u Vítkova. Vyvrcholením každého oddílového roku je pořádání 17-ti denního letního stanového 
tábora, kterého se zúčastnil rekordní počet 60 dětí. Celý tábor provázela celotáborová hra 
nazvaná Arcimágova kletba. Druhý víkend po velkých prázdninách vzaplanul v areálu turistické 
základny již XXII. výroční oheň oddílu, v jehož rámci byli vyhlášeni držitelé tří největších oddí-
lových ocenění za rok  2011/2012. Kámen poznání, Kámen moci i Kámen mudrců již znal své 
nové držitele a orioňáci se od září rozrostli o další nové tvářičky. Kalendářní rok jsme zakončili 
vánoční víkendovkou zpestřenou o malou nadílku dárků.

V roce 2013 zatím pokračujeme v létech vyšlápnutých šlépějích a již nyní se jistě všichni těší 
na jarní tábor na Rozárce. Čtrnáct dnů po této akci bude následovat pětidenní velikonoční výlet 
do našeho hlavního města Prahy a pak jistě i celá řada dalších dobrodružných cest a výletů. 
O letních prázdninách se opět vydáme do kouzelného údolí řeky Odry u Klokočůvku, kde strá-
víme sedmnáct táborových dnů protkaných mimo spousty her zejména celotáborovou hrou 
s názvem Osada kondorů. Zájemce o tento stanový tábor již bohužel musím zklamat, kapacita 
60 dětí je již dávno obsazena, což je pro nás, kteří tuhle volnočasovou aktivitu organizujeme, 
ta nejlepší odměna.

Prostřednictvím tohoto článku chci poděkovat všem, kdož vždy rádi podají pomocnou ruku 
a bez jejichž pomoci by byla činnost oddílu Orion Bolatice jistě o mnoho ochuzena.         (-ofr-)

Začal nový rok a s ním v tomto čase, kdy nás mnohé ještě ne příliš zajímá zahrada, nastal čas 
k plánování činnosti pro tento rok.

Doporučili jsme 11 členům léčbu ve vybraných lázních v ČR.
20 členům svazu jsme doporučili úhradu za malou rehabilitaci - masáže. Na vysvětlenou - člen 
si platí za tyto služby pouze 30%. Zbytek pak hradí Česko - německý fond budoucnosti.
Shodli jsem se a zařadili do plánu a termínů v tomto roce akce, které programově zajišťujeme 
a kterých se v rámci partnerských závazků v obci účastníme.
Provedli jsme kontrolu funkčnosti výuky německého jazyka, který je za podpory velvyslanectví 
SRN veden na zdejší základní škole.
Požádáme členy svazu, aby nám ve větší míře byli nápomocni při získávání nových členů do řad 
našeho svazu. Mladí budoucí členové se mimo jiné mohou účastnit mnoha akcí pořádaných LV 
Praha a Jukon Praha. Jsou to mimo jiné účasti v táborech mladých, seminářích s různými typy 
získávání vzdělanosti nejen v České republice.
Očekáváme, že všichni, nejen naši členové, prožijí tento rok ve zdraví a síle. 
                   Za výbor SNS Bolatice, Veronika Krohe

15. Bál Hlučínska v Kravařích 
se vydařil!!!

Když v roce 1998 přišel tehdejší předseda Sdružení obcí 
Hlučínska pan Josef Zawadský z D. Benešova s nápadem 

uspořádat Bál Hlučínska pro občany našeho regionu, asi 
málokdo tušil, že i po 15 letech budou starostové pokračo-
vat v jeho odkazu.
1. ročník Bálu Hlučínska se uskutečnil v D. Benešově a další roky se střídaly v pořadatelství 
města Hlučín, Kravaře a obec Bolatice.
V sobotu 2. února 2013 se konal na zámku v Kravařích již 15. ročník tohoto Bálu, kterého se 
zúčastnilo téměř 400 hostů z 25 obcí, měst a městských částí regionu Hlučínska. 
Mezi významnými hosty tohoto Bálu byl např. biskup Ostravsko-opavské diecéze Mons. František 
Václav Lobkowicz a europoslanec Ing. Evžen Tošenovský.
Také bolatičtí občané si tyto plesy oblíbili a na tom posledním jich bylo okolo 30.
Zámecké komnaty a schodiště byly pěkně vyzdobeny a přicházející hosty přivítali domácí pořa-
datelé květinou, dobrou slivovicí a také „živými“ sochami.
Plesy na zámku v Kravařích mají svoji specifickou atmosféru (není zde pouze jediný taneční 
parket a hosté sedí v několika místnostech), ale o to příjemnější je potkávat při procházce 
zámkem další a další známé a přátele.
K výborné atmosféře přispěly jednak kapely (cimbálovka, skupina Pohoda i DJ Komárek) a také 
bohatá tombola, do které svými dary přispěly všechny obce a města regionu.
Další Bál Hlučínska se uskuteční 1. února 2014 v Bolaticích, a tak i my máme dostatek času 
připravit skvělý program pro hosty již 16. Bálu Hlučínska.
Pořadatelům (zaměstnanci a vedení města Kravaře) 15. Bálu Hlučínska patří naše uznání 
i poděkování.
     Mgr. Herbert Pavera
     Předseda Sdružení obcí Hlučínska

Z činnosti Klubu seniorů 
Bolatice 

Vějířkový ples, pořádaný naším klubem v pátek 1. února 2013, se vydařil. Na plese byla pěkná 
účast a mohlo by se říci, že to byl mezinárodní ples, neboť se ho zúčastnili hosté z Polska - 

z Křanovic a z Ratiboře, dále přátelé ze seniorských klubů z Bobrovníků, Chuchelné a Vrablovce.
Mimo jiné navštívili ples i hosté z blízkého okolí.
A protože ples měl název „Vějířkový“, nechyběla ani promenáda s vějíři a po té vyhodnocení tří 
nejlepších.
Na plese jako obvykle vystoupily se svým vtipným vystoupením i naše seniorky a také polští 
přátelé přispěli svým vystoupením k obohacení večera.
Že se na plese všichni dobře bavili, svědčí i to, že se šlo domů až ve 2:00 hod. ráno.
Touto cestou bych chtěla poděkovat všem, kteří přispěli cenou do tomboly. Poděkování také 
patří firmě Zahradnictví Mazal za výzdobu stolů a sálu.
 Děkujeme všem za účast a těšíme se na shledání na příštím únorovém plese v roce 2014.
          Za Klub seniorů - Marie Šoltysová

Ovocnářské vzdělávání na Hlučínsku končí 
seminářem 17. 3. 2013 v Bolaticích!
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Masopustní veselí

Nejbližší připravované akce březen, duben:
2. 3.   - Dívka roku
3. 3.   - Vítání občánků
5. 3.   - Gottland /divadelní představení v místním kině/
7. 4.   - Vítání jara
10. 4.   - Veřejné fórum pro občany Bolatic a Borové /kulturní dům/
20. - 21. 4.  - Výstava narcisů, květin
23. nebo 25. 4.  /dle předpovědi počasí/ - Den Země
30. 4.   - Stavění májky na skanzenu
      Gabriela Bočková

Kulturní a společenské akce 
plánované v obci Bolatice 
na rok 2013

Pohádkové postavy, čertíci, ježibaby, vlci, beránci, papoušci, kravičky, medvěd i s cvi-
čitelem, lékařský personál a jiné zajímavé a vtipné kostýmy dětí a dospělých 

vyrazily den před popeleční středou do masopustního průvodu.  
Masky, které se procházky po obci za doprovodu živé hudby zúčastnily, 
jistě nelitovaly, jelikož si na všech obvyklých zastávkách mohly dát 
nejen něco na zahřátí. Ani čerstvě napadaný sníh a mrazivé počasí 
je neodradily.
Cílovou zastávkou byl kulturní dům, kde pořadatelé připravili krátký 
kulturní program plný písniček, soutěží pro děti, zábavy, tanečního 
vystoupení místních nadšenců - Bobrů, zakončený pochováním basy 
v novém pojetí.
Přes chřipkovou epidemii, která postihla nejen část tradičních účast-
níků z minulých let, ale i část účinkujících, kteří nemohli pro nemoc na sále 
vystoupit, snad kvalita akce v globále nikoho nezklamala.   
                                   Gabriela Bočková

Zábavně o stáří? Ale ano! 
Přesvědčí Vás Aleš 
Cibulka a Vladimír Hron

hlavní partner: Mediální partner: záštita: partner:

Kdy:  od: Kde:

zábavný pořad s odborníky, ve kterém každý účastník získá hodnotné dary.

zábavně o stáří???  
ale ano!!! přesvědčí vás 

Aleš CibulkA  
a VlAdimír Hron

Kde: v Kulturním domě v Hlučíně 17. dubna v 19,00 hodin

Známý moderátor Aleš Cibulka a bavič Vladimír Hron se rozhodli zpopularizovat téma stár-
nutí ve Zdravých městech České republiky. Hlavní protagonisté během představení diskutují 

s místními odborníky o praktických tématech, která se týkají péče o seniory, ale také zdravého 
a aktivního stárnutí. Představení je určeno nejen seniorům, ale i rodinným příslušníkům, kteří se 
věnují nebo v brzké době budou věnovat aktivní péči o seniora. Návštěvníci představení mohou 
o přestávce napsat odborníkům otázky, které jsou následně veřejně zodpovězeny. Vladimír Hron 
zazpívá během večera několik písní ze svého repertoáru. Každý návštěvník akce obdrží dárek 
od generálního partnera projektu, kterým je společnost Hartmann – Rico a.s. Mediálním part-
nerem je Český rozhlas, partnerem je i Nadační fond Veselý senior. Záštitu nad představením 
převzala Národní síť Zdravých měst ČR.

Účinkují: Aleš Cibulka, Vladimír Hron a místní odborníci na problematiku stáří, zdravot-
ních a sociálních služeb
Dotované vstupné pouze 20,-Kč, prodej vstupenek v KD Hlučín.

24. 2. - Maškarní ples MŠ

27. 2. - Projednání návrhu úpravy náměstí na Borové - U Kozla

2. 3. - Dívka roku – v sále KD

3. 3. - Vítání občánků – v sále KD

5. 3. - Divadelní představení Gottland - v kinosále

15. 3. - Bruslení pro občany Bolatic na ledové ploše v Buly Arény v Kravařích

16. 3. - Jaroslav SAMSON Lenk - koncert folkového zpěváka v banketce restaurace

      Pod Kostelem

23. - 24. 3. - Charitní prodej v KD

5. 4. - Veřejné plavání pro občany Bolatice v Aquaparku Kravaře

6. - 7. 4.  - Otevření turistické sezóny

6. 4.  - Otevírání turistické sezóny v Opavském Slezsku - ve skanzenu

6. 4.  - Okresní přebor žáků ve stolním tenisu

6.-7. 4.  - Speciality U Pekařů 

7. 4.  - Vítání jara – v sále KD

10. 4.  - Veřejné fórum pro občany Bolatic a Borové - v sále KD

13. 4.  - Bolatická třicítka

14. 4.  - Bolatická dvacítka - pochod, běh 

14. 4.  - Výroční schůze SNS 

20.-21. 4. - Výstava narcisů, květin a obrazů – v sále KD

23. nebo 25. 4. - Den Země

30. 4.  - Stavění májky ve skanzenu

5. 5.  - Den matek - SNS

19. 5.  - Farní den

26. 5.  - Svaté přijímání

30. 5.  - Boží Tělo

31. 5.  - Kácení máje – na autobusovém nádraží

1. 6.  - Kácení máje na Borové

2. 6.  - Sv. Stanislav, patron kostela - odpust

14. 6.  - BENCH PRESS

28.-30. 6.  - Sportovní slavnost

26. 7.  - HLUKFEST – areál Křeménky

4. 8.  - Hasičská slavnost, pořadatel SDH Bolatice

24. 8.  - Dožínky

31. 8.  - Rezervace KD (soukromá akce)

7. 9.  - Rezervace KD (soukromá akce)

7. 9.  - Soutěž dětí v hasičském sportu na Borové – hřiště na Borové

14. 9.  - Rezervace KD (soukromá akce)

16. - 22. 9. - Evropský týden mobility

21. 9.  - KOBZOLFEST – ve skanzenu

22. 9.  - Soutěž dospělých v hasičském sportu na Borové – hřiště na Borové

27. - 29.9.  - Výstava zahrádkářů – v sále KD

7.-20.10.  - Dny zdraví (Pochod za zdravím, Den zdraví,...)

5. 10.  - Barevný večer – sále KD

31. 10.  - Den strašidel

15. 11.  - Krmášová zábava nejen pro seniory

23. 11.  - Setkání s podnikateli – v sále KD

1. 12.  - Vánoční trhy – v sále KD

8. 12.  - Vánoční besídka SNS

21. 12.  - Koledy ve skanzenu

21. 12.  - Fotbalový turnaj v hale

24. 12.  - Koledy na náměstí v Borové

TERMÍNY VŠECH AKCÍ JSOU POUZE INFORMATIVNÍ. 

      Gabriela Bočková

Organizace/KulturaSpolky/Kultura
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Ceny: první tři závodníci ve všech kategoriích obdrží věcné ceny dle možností sponzorů

Pochod: bude vylosován účastník na zájezd pořádaný turisty

www.bolatickadvacitka.wz.cz

Těšíme se na Vaši účast a budeme rádi, 
přivedete-li své přátelé a děti.

Pomozte svým nákupem při rekonstrukci a provozu denních stacionářů 
pro lidi s handicapem!

Do sálu kulturního domu zavítá v sobotu 23. března od 9:00 do 13:00 hod. obecně pro-
spěšná společnost  Žebřík z Ostravy a doveze oblečení (pánské, dámské, dětské – pře-

vážně sezónní – zimní a jarní), boty, kabelky, hračky a doplňky za velmi nízké ceny (zboží bude 
v těchto cenových relacích 10,- 20,- 30, 40 max. 50,- Kč). Zakoupením tohoto zboží podpoříme 
rekonstrukci a provoz denních stacionářů pro lidi s handicapem v Ostravě - Svinově a Ostravě 
- Nové Vsi. Prodej budou zajišťovat dobrovolníci, kteří pravidelně a bez nároků na mzdu prodá-
vají v Žebříkových obchodech. 
Žebříkové obchody fungují již několik v Ostravě a získaly si přízeň mnoha lidí, kteří si v nich 
pravidelně nakupují a svým nákupem přispívají na pomoc potřebným lidem. Během této „první 
prodejní akce“ mimo Ostravu, si chtějí zástupci Žebříku ověřit aktuální poptávku místních oby-
vatel. Pokud vše proběhne ke spokojenosti kupujících, může se pak při dalších akcích sorti-
ment upravit. 
U založení  obecně prospěšné společnosti Žebřík byl pan Richard  Gazda, který je u nás v Bola-
ticích znám svou akcí Kola pro Afriku (nedávno byla odvezena první část kol do Gambie v Africe 
a Bolatice s okolím darovaly téměř 250 kol!). 
Co je to vlastně Žebřík?
Obecně prospěšná společnost ŽEBŘÍK je nezisková organizace aktivně pomáhající spoluobča-
nům s handicapem. ŽEBŘÍK obecně prospěšná společnost byla založena 26. 9. 2008 zaklá-
dací smlouvou o založení prospěšné společnosti.
Více zde: http://www.zebrikuv-obchod.cz/o-nas/
Žebříkův obchod – tak trochu jiný sekáč. Na první pohled možná obyčejný second - hand, 

na druhý však originální projekt s velkými ambicemi. Proč je tedy Žebříkův obchod tak 
trochu jiný?
Obchod je jedním ze dvou projektů neziskové organizace Žebřík, která v Ostravě působí již pátým 
rokem. O založení se zasloužil především pan Richard Gazda, který je také hlavním investorem 
a koordinátorem projektu, a Soukromá základní škola speciální pro žáky s více vadami, jme-
novitě její ředitelka paní Dagmar Mazáková, která se stala také ředitelkou celé společnosti. 
S problematikou lidí s postižením a prací s nimi má škola bohaté zkušenosti. Děti s postižením 
vzdělává již více než dvacet let – právě před pěti lety pak vznikl nápad tyto bohaté zkušenosti 
zužitkovat a dát působení školy nový rozměr. 
Práce organizace se soustřeďuje především na dva stěžejní projekty – Žebříkův stacionář a zmi-
ňovaný Žebříkův obchod. Oba jsou svým způsobem unikátní a v našem kraji nemají obdoby.
V současné době má Žebříkův stacionář dvě budovy. Jedna se nachází v Ostravě - Nové Vsi a jde 
o zrekonstruovanou vilu z třicátých let minulého století, jejíž provoz bude zahájen v letošním 
roce a další je v jednom rodinném domě ve Svinově, kde již byl provoz zahájen v loňském roce.
Druhý z projektů – Žebříkův obchod – je vůbec prvním svého druhu v Moravskoslezském kraji a je 
inspirován podobnými obchody ve Velké Británii. Jakým způsobem tedy obchod funguje? Pracuje 
na jednoduchém principu. Lidé darují libovolné množství předmětů – ať už se jedná o oblečení, 
knihy, CD, hry, vybavení pro děti, bytové doplňky apod., které potom dobrovolníci prodávají. 
http://www.ostravak.info/s-zebrikem-k-beznemu-zivotu/
Přijďte, seznamte se s lidmi, nadšenými práci pro druhé, a svým nákupem pomozte těm, 
kteří naši pomoc potřebují!              Mgr. Herbert Pavera

Turistická sezóna se otevře 
i v Bolaticích

Obecní ples 
K jedné z těch tradičních obecních akcí určitě patří Obecní ples, který probíhá také v obvyk-

lém termínu - poslední lednovou sobotu. Ne jinak tomu bylo  s letošním ročníkem plesu.
Mezi významné hosty letošního ročníku patřil otec Przemek a místostarosta partnerského 
města Slaný p. Jaroslav Hložek s manželkou.
V tento slavnostní večer zdobila kulturní dům nádherná květinová výzdoba.
Jeviště, kromě kapely, zaplnila především díky štědrým sponzorům nepřehlédnutelná bohatá 
tombola. Nepochybně, že si všechny ceny museli příchozí plesu odnést, takže vidina výhry byla 
pro některé lákavá.
V kulturním programu se nám kromě předtančení mladého páru v latinsko-amerických tancích 
představil účastník soutěže Česko Slovensko má talent 2012, kouzelník Jiří Hadaš se svou 
partnerkou v iluzionistické show, spočívající v rychlém převlékání dámských a pánských šatů. 
Dokonce partnerka kouzelníka dokázala se svázanýma rukama "svléknout" muži z publika 
sako a v mžiku měla jeho sako na sobě a ještě k tomu svázána předchozími krkolomnými uzly 
na celém těle.
V letošním ročníku, jak už bývá zvykem, připravili místní Bobři nové taneční překvapení, tento-
krát ve skotském stylu.
Po vylosování tomboly už plynula ve všech prostorách kulturního domu volná taneční zábava 
s hudebním doprovodem do brzkých ranních hodin.
                  Gabriela Bočková

Turistická oblast Opavské Slezsko, do které svou polohou spadá 
i území Hlučínska, realizuje akci „Otevírání turistické sezóny 

v Opavském Slezsku“, která proběhne o víkendu 6. - 7. dubna 
2013. Po celé oblasti tak během prvního dubnového víkendu 
budou probíhat desítky akcí, ze kterých si určitě vybere každý.

V sobotu 6. dubna bude v Bolaticích od 13,00 do 17,00 hod. otevřen Skanzen lidových 
tradic, který zve zájemce na jeho prohlídku a vystoupení bolatických seniorek. Součástí bude 
ochutnávka místních specialit, které připraví Střední škola hotelnictví, gastronomie a služeb 
SČMSD Šilheřovice, s.r.o. V neděli 7. dubna se účastníci mohou těšit na módní přehlídku 
v rámci akce „Vítání jara“, která se uskuteční od 15,15 hod. v kulturním domě. Také restaurace 
U Pekařů v Bolaticích nabídne po oba dny speciální menu tradičních jídel z regionu. Můžete 
se těšit na brotsuppu s rozškvařenou slaninou, svíčkovou na smetaně podle Zajíčka, slezský 
řízek, pečené vepřové koleno, damfované zele a černé halečky nebo uzené maso s povidlovou 
omáčkou a houskovým knedlíkem. Jako desert bude podávána poctivá domácí semlbába nebo 
hlučínský svatební koláč.

V Kravařích si přijdou na své hlavně milovníci golfu. Zámecký golfový klub Kravaře zve 
v sobotu od 10,00 do 17,00 hod. na Den otevřených dveří na cvičné golfové louce. Účastníci 
budou mít možnost zapůjčení golfového vybavení a vyzkoušení golfu na cvičné louce zdarma. 
Přítomni budou také trenéři, kteří hostům poradí a názorně ukážou, jak se golf hraje.  V 11,00, 
13,00 a 15,00 hod. proběhne 15 minutové představení golfu trenéry včetně názorných ukázek.

Pro milovníky technických památek a cyklistiky bude na neděli 7. dubna připraveno 25kilo-
metrové kolečko vedoucí z Hlučína přes opevnění v Darkovičkách, Bažantnici, Petřkovice, 
Landek Park (Hornické muzeum) a Bobrovníky.

Hradec nad Moravicí kromě návštěvy nejpohádkovějšího zámku v České republice nabídne 
své tradiční pěší vycházkové okruhy, ale také atrakce pro děti na loukách v podzámčí. O tom, že 
i zřícenina může mít své kouzlo a má leccos, co nabídnout, se vás pokusí přesvědčit Vikštejn, 
který během tohoto víkendu bude plný života a nejrůznějších překvapení. V muzeu břidlice 
v Budišově nad Budišovkou si budete moci vlastnoručně vyrobit suvenýr z břidlice.

Je toho samozřejmě ještě mnohem a mnohem více. Všichni ti, které cokoliv z toho zaujalo, 
najdou podrobný program na stránkách města Opavy www.opava-city.cz a samozřejmě také 
ve všech turistických informačních centrech Opavského Slezska.

Na akci, kterou spolufinancuje Evropská unie prostřednictvím Regionálního operačního pro-
gramu ve spolupráci s partnery projektu Zpracování marketingové strategie cestovního ruchu 
turistické oblasti Opavské Slezsko, můžete vyrazit po svých, na kole, autem nebo využít pro 
tento den vypraveného historického vlaku, který vyjede z Ostravy Svinov a bude jezdit kyvadlově 
mezi Opavou a Hradcem nad Moravicí, historických autobusů, které budou jezdit do Budišova 
nad Budišovkou, Kružberku a Hradce, či dalších kyvadlových spojů mezi některými dalšími 
atraktivitami této turistické oblasti. 

Kontaktní informace: Městské informační centrum Opava, tel.: 553 756 143, www.opava-city.cz 
         Mgr. Lenka Osmančíková, Zaměstnankyně Sdružení obcí Hlučínska

Hlučínsko a polské gminy se prezentovaly 

na veletrhu GO REGIONTOUR v Brně

Ve dnech 17. - 20. 1. 2013 se konal v Brně tradiční veletrh cestovního ruchu GO REGIONTOUR, 
kde prezentovalo svůj region Sdružení obcí Hlučínska a 3 polské gminy Kietrz, Krzanowice 

a Krzyzanowice. Účast na výstavě byla spolufinancována z Operačního programu přeshraniční 
spolupráce Česká republika - Polská republika 2007 - 2013, v jehož rámci Sdružení obcí Hlučín-
ska realizuje projekt Partnerstvím k propagaci regionu (CZ.3.22/3.3.04/12.02962).

Tisíce návštěvníků tak měly možnost seznámit se blíže s tímto příhraničním regionem 
a odnést si domů informační brožury o historických a kulturních památkách i tradičním jídle, 
DVD, knihy a další prospekty. Milovníci cykloturistiky zase ocenili přehlednou mapu cykloste-
zek Hlučínska a polských gmin. Byla také připravena ochutnávka hlučínských koláčů a po těch 
se doslova „zaprášilo“. Součástí prezentace byla také projekce společného dokumentárního 
a propagačního filmu o regionu Hlučínska a polských gminách. Akce se setkala s výborným 
ohlasem, zejména ze strany polských partnerů, kteří společně se zástupci Hlučínska navštívili 
výstavu ve čtvrtek 17. ledna.

V rámci projektu čeká Sdružení obcí Hlučínska ještě účast na výstavě GLOB v polských 
Katowicích ve dnech 22. až 24. března 2013. Zástupci sdružení věří, že i tato prezentace 
výrazně přispěje k propagaci Hlučínska a polských gmin a že se tento region stane oblíbeným 
cílem mnoha turistů.
       Mgr. Lenka Osmančíková, Zaměstnankyně SOH

Organizace/Kultura/CestováníSpolky/Kultura
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Obec Bolatice ve spolupráci s NSZM ČR pořádá 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

v 18:00 hod. – KULTURNÍ DŮM BOLATICE 
Pokud se zajímáte o rozvoj obce a chcete se s námi 

podělit, přijďte diskutovat o námětech: 
⇒⇒⇒⇒ Jak obec řešila 10 problémů roku 2011 a 2012 ⇐⇐⇐⇐ 
⇒⇒⇒⇒ 10 NEJVÝZNAMĚJŠÍCH PROBLÉMŮ 2013 ⇐⇐⇐⇐ 

 

z oblastí běžného života, jako jsou 

⇒⇒⇒⇒ lidské zdroje, vzdělávání, zdraví ⇐⇐⇐⇐ 
⇒⇒⇒⇒ životní prostředí, infrastruktura ⇐⇐⇐⇐ 
⇒⇒⇒⇒ podnikání, celkový rozvoj Borové ⇐⇐⇐⇐ 

⇒⇒⇒⇒ pro účastníky je připraveno malé 
občerstvení a losování cen ⇐⇐⇐⇐ 

 

Srdečně zveme všechny občany, kteří se chtějí podílet na rozvoji obce! 
www.bolatice.cz www.bolatice.cz/zdravaobec www.nszm.cz  

 
zve širokou veřejnost 

na večerní divadelní představení 

 

Úterý 5. března 2013 
19:00 hodin, kino Bolatice 

Vstupné 50 Kč 
Účinkují: Lukáš Hejlík, Alan Novotný,  
      Lenka Janíková  

bezvakolo.cz

ÚKLIDOVÁ SLUŽBA

Družstevní 27
747 23 Bolatice

Tel.: 773 624 534
uklidsluzba.jana@seznam.cz

Jana Jařábová

www.uklid-janka.cz

ÚKLID PO MALÍŘÍCH A FIRMÁCH
RODINNÝCH DOMŮ A BYTŮ

FIREM A KANCELÁŘÍ
čIšTěNÍ KOBERCŮ A čALOuNěNÝCH sOuPRAv

ZAHRADNICTVÍ MAZAL
PRODEJNA V NOVÉM STYLU

PŘIPRAVILI JSME PRO VÁS:
• NOVÝ INTERIÉR • NOVÝ SORTIMENT ZBOŽÍ
• NOVÉ VELIKONOČNÍ A JARNÍ DEKORACE
• NOVINKY HNOJIV, POSTŘIKŮ A SUBSTRÁTŮ
• A MNOHO DALŠÍHO

NA VAŠI NÁVŠTĚVU SE TĚŠÍ KOLEKTIV ZAHRADNICTVÍ

WWW.VYSADBYZAHRAD.CZ   Tel.: 732 814 652,  731 494 816

Informace 
z Hokejového klubu

Vážení spoluobčané,
v posledním příspěvku jsem se loučil s přáním všeho 

nejlepšího v novém roce pro vás pro všechny. Věřím, že 
jste první dny a týdny letošního roku prožili dle svých 
představ, že vaše případná novoroční předsevzetí už 
nevyšuměla do ztracena a že vám lednová sněhová 
nadílka a občasná klouzačka na silnicích a chodnících 
nezpůsobila žádnou újmu ani zdravotní, ani materiální. 
V době, kdy píšu tyto řádky, nám schází v AHL odehrát 
poslední 4 zápasy tzv. základní části, kdy se vzájemně 
utkalo všech 20 týmů. Následně dojde k rozdělení 
na lepší a horší polovinu, což určí tabulka s výsledky 
všech utkání. A dále se vzájemně utkají týmy, které se 
umístily na 1. – 10. místě, a týmy, které skončily na 11. 
– 20. místě. V současné době se díky  sérii 9 zápasů 
bez porážky držíme na 5. příčce, což je po hrozivém 
začátku umístění, se kterým jsme spokojeni. A přestože 
je soutěž nesmírně vyrovnaná, věřím, že nám v konečné 
fázi umístění mezi prvními 10 týmy neunikne a že 
v podobných výkonech budeme pokračovat i v dalších 
zápasech s těmi nejlepšími soupeři.
Znovu bych rád poděkoval všem, kteří nám účast v této 
soutěži pomáhají finančně zajistit. Je to v první řadě 
obec Bolatice, firmy BOČRAD a LB Gastro pana Marka 
Bočka, autoopravna Jiří Bortlík a GIKOSTART. Všem 
patří náš velký dík. 
Stále platí, že veškeré informace o AHL najdete 
na stránkách www.bulyarena.cz – odkaz AHL a také, že 
jste kdykoli vítáni v ochozech Buly Arény.
Za kolektiv amatérských hokejistů z Bolatic
                                                                Tomáš Boček

Specializovaná organizace Iris Hlučín pořádá 
ve dnech 20. - 21. dubna 2013 výstavu narcisů 

a jiných jarních květin v sále Kulturního domu v Bola-
ticích. Vystavovat budou pěstitelé z hlučínské organi-
zace a také kolegové z Polska. Se  svými  květinami se  
pochlubí i zahrádkáři z Bolatic. Příprava výstavy začne 
v pátek 19. dubna v 10:00 hodin a otevřena pro veřej-
nost bude v sobotu a v neděli od 9:00 do 18:00 hodin. 
Na jedinečnou podívanou zvou pořadatelé výstavy 
z Irisu Hlučín

Výstava narcisů, 
jarních květin 

a obrazů


